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Dragi stanovnici Omišlja i Njivica, poštovani 
čitatelji „Glasnika“,

evo nas na kraju još jedne godine, godine u 
kojoj su pred nas stavljeni brojni izazovi, ali i 
godine koja nas je u mnogočemu pozitivno 
iznenadila. 

Kao načelnica, s ponosom ističem da 
smo, unatoč sveprisutnoj zdravstvenoj 
krizi, odgovornim ponašanjem i racionalnim 
trošenjem uspjeli sačuvati proračun stabilnim 
te smo pokrenuli i izvršili niz važnih projekata. 
Među njima je svakako uređenje Place u 
Njivicama, gdje se, u trenutku dok ovo pišem, 
radovi privode samome kraju. Placa već 
sada daje posebnu i drugačiju vizuru mjestu, 
a još će posebnijom biti kada se obogati 
sadržajem. Započeli su i radovi na uređenju 
Rive u Omišlju, kao i proširenje druge i treće 
etaže parkirališta Pod orišina. Proračun 
Općine Omišalj za sljedeću godinu predviđa 
nastavak i završetak započetih aktivnosti, 
kao i početak nekih novih. Spomenut ću tek 
nastavak aktivnosti povezanih s POS-ovim 
stanovima u Njivicama i početak aktivnosti 
na lokaciji Peharček gdje će biti javni sadržaji, 
među kojima je najvažniji dječji vrtić. I dalje 
ćemo financirati brojne društvene, kulturne, 
obrazovne i sportske aktivnosti, sve na nivou 
pretpandemijske 2019. godine ili čak i većem. 

Iznimno mi je drago što pandemija ove 
sezone nije značajno narušila poslovanje 

naših poslovnih subjekata. Štoviše, neki od 
njih postigli su izvrsne rezultate. Lijepa vijest 
stigla je tako iz Kampa Omišalj. Čestitam im 
na tituli najboljeg kampa u Hrvatskoj i trećeg 
najboljeg kampa u Europi. Velik je to uspjeh 
za jedan „mali“ Omišalj i jednu malu hrvatsku 
tvrtku u relativno malom vremenskom 
periodu poslovanja. 

Ove smo jeseni imali bogat kulturni program 
za sve uzraste, a u istom smo tonu nastavili 
i u adventsko vrijeme, poštujući, dakako, sve 
važeće epidemiološke mjere. Prosinac je 
mjesec druženja i blagdanskog raspoloženja 
te smo u naša dva mjesta nastojali stvoriti 
pravu božićnu priču. Općina i Turistička 
zajednica, ali i brojne udruge i pojedinci 
doista su se potrudili oživjeti naše ulice i 
trgove i svečano ispratiti posljednje dane 
2021. godine. U nadi da je u bogatom 
adventskom programu svatko uspio pronaći 
nešto po svom guštu, želim vam svima 
ugodne božićne blagdane, da ih provedete 
mirno, u krugu obitelji i prijatelja, a u novoj 
2022. godini mnogo optimizma, zdravlja, 
sreće i uspjeha.

Vaša načelnica

Mirela Ahmetović

UVODNIK

SADRŽAJ

GLASNIK Općine Omišalj
IZDAVAČ
Općina Omišalj
Prikešte 13
51513 Omišalj
opcina@omisalj.hr
www.omisalj.hr

ZA IZDAVAČA
mr. sc. Mirela Ahmetović

GLAVNA UREDNICA
Ema Jedrlinić

GRAFIČKA OBRADA
Yan Kamov, 
studio za grafički dizajn

NOVINARI
Ema Jedrlinić
Bogdana Čiča

FOTOGRAFIJE
Anticiklona d.o.o.
Arhiva

TISAK
Tiskara Sušak, Rijeka

NAKLADA
1000 komada

Sredinom prosinca napustio nas je još 
jedan Omišljanin kojega smo (posebice 
u ljetnim mjesecima) susretali na ulicama 
našega mjesta, Josip Jurasić. Iako 
amaterski slikar, slikanjem se bavio još 
od školskih dana, prenoseći na platno 
uglavnom motive iz prirode, posebice 
more, buru, masline, motive koji ga 
vezuju uz njegov rodni kraj i rodno mjesto, 
Omišalj. Izlagao je na brojnim skupnim i 
samostalnim izložbama, nekoliko puta 

i u galeriji „Lapidarij“ u Omišlju, što mu 
je uvijek predstavljalo izuzetnu čast i 
zadovoljstvo, a za svoje je slike dobio i 
brojna priznanja i nagrade.

Neka mu je laka omišaljska gruda koju je 
toliko volio!
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U prvoj polovici listopada u Društvenom 
je domu u Omišlju održana druga 
sjednica Općinskog vijeća Općine 
Omišalj. Od najznačajnijih točki koje su 
se našle na Dnevnom redu spomenimo: 
Izvještaj o radu Općinske načelnice za 
prvih šest mjeseci 2021., Polugodišnji 
izvještaj o izvršenju Proračuna, Prijedlog 
odluke o pristupanju Općine Omišalj 
Urbanoj aglomeraciji Rijeka, Prijedlog 
odluke o izmjeni Odluke o socijalnoj 
skrbi te Prijedlog pravilnika o provedbi 
postupka jednostavne nabave robe, 
radova i usluga. Dodajmo da su sve 
odluke i izvještaji s Dnevnoga reda 
jednoglasno usvojeni. 

Vijećnička pitanja: 
besplatan vrtić, sigurnost 
na prometnicama, moderni 
parking-aparati...
Svemu je prethodilo polaganje prisege 
vijećnika Nikole Dapčića (koji je bio 
odsutan na prethodnim sjednicama) te 
vijećnička pitanja. Vijećnica Marijana 
Šunić zamolila je odgovor u pisanom 
obliku, a tiče se izračuna koliko bi koštalo 
Općinu da vrtić za svih bude besplatan. 
Načelnica Ahmetović napomenula je 
da je takvu mjeru već uvela jedna JLS 
na otoku Krku, no to se nije pokazalo 
najboljim jer su upisana i ona djeca koja 
za to nemaju potrebu, odnosno djeca 
čiji roditelji nisu u radnom odnosu pa 
je sada izražen nedostatak mjesta za 
vrtićki smještaj. Vijećnik Bruno Požega 
apelirao je na nesigurnost prometnice, 
odnosno raskršća kod groblja gdje 
cisterne nerijetko izlijeću i ne zaustavljaju 
se kada dolaze iz smjera JANAF-a te 
pitao može li se tamo postaviti ležeći 
policajac. Načelnica je odgovorila da 
je ležeći policajac trenutno najtraženija 
“roba” u općini, no da je ovaj zahtjev 
zaista opravdan i da će se njegov trošak 
planirati u Proračunu za 2022. godinu. 
Vijećnicu Gabrijelu Aničić zanimalo je 
može li se uvesti nov način plaćanja 
parkinga, primjerice novčanicama, 
da se rasterete ugostiteljski objekti u 
blizini koji ljeti služe kao mjenjačnica. 
Odgovoreno joj je da je Pesja već 
omogućila kartično plaćanje na dijelu 
parkinga, a sada će i na preostalom 
dijelu. U nabavku novih aparata za 
naplaćivanje neće se ići jer puno koštaju, 
a uskoro ćemo ući u primjenu eura te 
bi taj trošak bio uzaludan. Ipak, novi 
parking koji kreće s uređenjem imat će 
svakako najsuvremeniju opremu.  Na 
kraju „Aktualnog sata“, umjesto pitanja 
stigla je pohvala: vijećnik Marin Bubanj 
javno je pohvalio voditelja Odsjeka za 
komunalno gospodarstvo, prostorno 

uređenje i zaštitu okoliša, komunalne i 
prometne redare te direktora i djelatnike 
Pesje. Prema njegovim riječima, svaki 
upućeni poziv i predstavljanje problema 
na koji su naišli ili on ili mještani riješen 
je u najkraćem mogućem roku, što 
zaslužuje svaku pohvalu.

Pristupanje Općine Omišalj 
Urbanoj aglomeraciji Rijeka
Urbana aglomeracija (UA) Rijeka 
osnovana je odlukom ministra 
Ministarstva regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije 21.  rujna 2015. 
godine, sukladno Zakonu o regionalnom 
razvoju, a čine ju gradovi Rijeka, Kastav, 
Kraljevica i Opatija te općine Čavle, 
Klana, Kostrena, Lovran, Mošćenička 
Draga i Viškovo. Općinsko vijeće na 
ovoj je sjednici dalo svoju suglasnost za 
pristupanje Općine Omišalj UA Rijeka, 
što omogućuje korištenje Mehanizma 
integriranih teritorijalnih ulaganja (ITU), 
modela namijenjenog razvoju urbanih 
područja putem razvoja zajedničkih 
projekata.  Aktivnosti ITU mehanizma 
mogu se financirati iz tri različita 
europska fonda – Europskog fonda za 
regionalni razvoj, Kohezijskog fonda te 
Europskog socijalnog fonda. Projekti koji 
ulaze u sufinanciranje od 85-postotnog 
iznosa tiču se, između ostalog, kulturne 
baštine, unapređenja turizma, javnog 
prijevoza, digitalizaciju javne uprave, 
poduzetničkih inkubatora, investicija u 
zelene infrastrukture, vrtiće i socijalnu 
infrastrukturu i sl. – Godine 2015., kada 
nam je ponuđen ulazak u UA nismo bili 
spremni i toliko uvjereni u korisnost 
aglomeracije te smo odlučili pričekati 
prve rezultate. Moram reći da su me oni 
fascinirali, rekla je načelnica Ahmetović, 
a potom se povukla rasprava koji su sve 
prihvatljivi projekti za sufinanciranje koje 
Općina realizira ili će uskoro realizirati: 
vrtić u Njivicama, digitalizacija javne 
uprave, uređenje parkova i šetnica 
(primjerice, Antona Koste u Njivicama). 
– Veseli me da je vrlo moguće da 
budu prihvaćeni za sufinanciranje kroz 

programe aglomeracije, no ako i ne 
budu, mi u Proračunu imamo projekte 
s punim iznosima i izvršit ćemo ih bez 
obzira na dobivena sredstva, kazala je. 
Što se tiče Odluke o socijalnoj skrbi, 
zadnjim izmjenama i dopunama 
na prošloj sjednici omogućeno je 
sufinanciranje terapije djeci s posebnim 
potrebama. S obzirom na to da je 
Općina Omišalj u međuvremenu 
zaprimila upite roditelja djece koja imaju 
utvrđen invaliditet, ali nužno ne koriste 
terapiju već im je potreban neki drugi 
oblik pomoći, primjerice putem posebne 
prehrane ili slično, odluka je izmijenjena 
te se novčana pomoć omogućuje 
svakom djetetu s prebivalištem na 
području općine Omišalj, kojemu je 
utvrđen određeni stupanj invaliditeta, 
kako bi mu se na taj način pomoglo u 
medicinskoj rehabilitaciji i integraciji 
u društvo. Nastavno na ovu Odluku, 
stigao je i prijedlog vijećnice Šunić da 
se u budućnosti omogući pomoć i djeci 
starijoj od 18 godina, što je pozdravljeno 
kao dobar prijedlog koji će se imati u 
vidu.

Novi Pravilnik o provedbi 
postupka javne nabave
Kako bi se osigurala što veća 
transparentnost trošenja proračunskih 
sredstava, izrađen je novi Pravilnik o 
provedbi postupka javne nabave kojim 
se, kao najveća novost, ističe obveza 
javnog prikupljanja ponuda u kojem na 
temelju javno objavljenog poziva svaki 
zainteresirani gospodarski subjekt može 
podnijeti ponudu. Za nabavu roba, 
usluga ili radova procijenjene vrijednosti 
manje od 20 tisuća kuna kreće se u 
izravno ugovaranje, dok se za iznos 
veći od navedenoga pokreće javno 
prikupljanje ponuda. Poziv za javno 
prikupljanje ponuda objavljivat će se 
na web stranici Općine te istovremeno 
s time Općina može uputiti poziv 
potencijalnim ponuditeljima usluga.  
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OPĆINSKO VIJEĆE

Na posljednjoj ovogodišnjoj sjednici 
Općinskog vijeća, što je održana 20. prosinca 
u Vijećnici Općine Omišalj, većinom glasova 
(jednim suzdržanim vijećnice Dine Blažević) 
izglasan je Proračun za 2022. godinu te on 
iznosi 37,581.329 kn, projekcija proračuna 
za 2023. godinu iznosi 36,829.779 kn, dok 
projekcija za 2024. godinu iznosi 37,096.779 
kn.

Prihodi poslovanja za 2022. godinu planirani 
su u ukupnom iznosu od 37,536.329 kn. U 
strukturi prihoda poslovanja najveći udio 
imaju prihodi od poreza (40,8%), a slijede 
ih prihodi od administrativnih pristojbi i po 
posebnim propisima (36,5%), prihodi od 
imovine (17,6%), pomoći (3,9%), prihodi 
od pruženih usluga (0,8%), kazne (0,4%) te 
najmanji udio od 0,1% odnosi se na prihode 
od prodaje nefinancijske imovine.

Prilikom planiranja rashoda i izdataka 
primjenjivalo se načelo procjene rashoda 
iz tekuće godine i realnog utvrđivanja 
prioritetnih proračunskih rashoda u skladu 
s programima, aktivnostima i projektima 
u tijeku. Tako su ukupni rashodi i izdaci 
proračuna za 2022. godinu planirani u visini 
od 37,581.329 kn i manji su u odnosu na 
plan za 2021. godinu za 375.071 kn, dok se 
za 2023. i 2024. godinu planiraju u iznosu od 
36,829.779 kn odnosno 37,096.779 kn.

Planiranim Proračunom obuhvaćeni su već 
započeti projekti, kao i realizacija novih, od 
kojih izdvajamo: gradnju dječjeg vrtića u 
Njivicama (milijun kuna), parkiralište Pod 
orišina (4,8 milijuna kuna), park kod „Plave 
terase“ (1,35 milijuna kuna) te rekonstrukciju 
ulice Večja (milijun kuna).

Općina će tako u 2022. godini za programe 
održavanja komunalne infrastrukture ukupno 
izdvojiti 7,120.000,00 kn, u što je uvršteno 
održavanje čistoće javnih površina, održavanje 
javnih površina, održavanje nerazvrstanih 
cesta, oborinskih kanala te održavanje 
i potrošnja javne rasvjete. Što se tiče 
programa gradnje komunalne infrastrukture, 
sveukupna sredstva planirana su u iznosu od 
12,5 milijuna kuna, a obuhvaćat će programe 
građenja komunalne infrastrukture na 
neuređenim dijelovima, poput gradnje javnih 
sanitarnih čvorova, javne rasvjete, dječjeg 
vrtića u Njivicama, zatim gradnju na uređenim 
dijelovima građevinskog područja, poput 
parkirališta Pod orišina, uređenja cesta te 
izvođenja radova na polaganju elektroničke 
komunikacijske infrastrukture i gradnju izvan 
građevinskog područja, u što ulazi uređenje 
ceste Križ-Riva. Uz to, predviđena su sredstva 
za gradnju parka kod Plave terase, uređenje 
obalne šetnice – Riva te rekonstrukciju ulice 
Večja. 

Oko 5,6 milijuna kuna planira se utrošiti na 
odgoj i obrazovanje, točnije za predškolski 
odgoj gotovo 3,5 milijuna kuna (najviše za 
sufinanciranje troškova boravka djece u 

dječjem vrtiću, zatim za održavanje i projekte), 
za osnovnoškolsko obrazovanje 620 tisuća 
kuna, za srednjoškolsko 243 tisuće i za visoko 
obrazovanje 257 tisuća kuna. Uz to, novost u 
2022. je pomoć u učenju u vidu instrukcija, za 
što su osigurane 24 tisuće kuna.

Nadalje, za promicanje kulture u Općini 
Omišalj planirano je 1,35 milijuna kuna 
(spomenimo tek programe proslave 
Duhovskog utorka, Festivala pučkog teatra, 
Festivala „Omišljanska rozeta“, programe 
proslave Stomorine i Male Gospoje, programe 
za mlade), za knjižnicu „Vid Omišljanin“ 
297.750 kuna, za razvoj civilnog društva 290 
tisuća kuna te za razvoj sporta i rekreacije 
1,171.500 kuna. Za programe javnih potreba u 
području zdravstva i socijalne skrbi osigurana 
su sredstva u iznosu od 1,171.300 kuna.

-Sretna sam što nemamo ni jedan proračunski 
deficit u ni jednom proračunskom razdoblju, 
ne prodajemo općinsko zemljište, iako 
ima mnogo zainteresiranih, jer mislimo 
na budućnost i one koji će nas naslijediti, 
istaknula je načelnica prilikom komentiranja 
Proračuna za 2022. godinu.

Više novaca i veće područje 
obuhvata za sufinanciranje obnove 
fasada u starim gradskim jezgrama
Među brojnim točkama o kojima se na 
posljednjem Vijeću raspravljalo i odlučivalo, 
izdvojimo Prijedlog odluke o uvjetima, 
načinu i kriterijima sufinanciranja obnove 
fasada u staroj jezgri naselja Omišalj i 
Njivice. Podsjetimo, sufinanciranje obnove 
fasada nepovratnim sredstvima u staroj 
jezgri naselja Omišalj i Njivice provodi se od 
2019. godine, u svrhu poticanja uređenja i 
revitalizacije tih dijelova naselja. U Odluci za 
2021. godinu donesene su prve značajnije 
izmjene iz razloga što je zainteresirano 
lokalno stanovništvo uglavnom iskoristilo 
svoje pravo na sufinanciranje te je došlo do 
pada interesa, što potvrđuje činjenica da u 
2020. godini sva sredstva nisu iskorištena. 
Sukladno navedenome, kao i činjenici da je 
u više navrata iskazan interes za korištenje 
sufinanciranja od strane ljudi koji su državljani 
Republike Hrvatske koji su vlasnici/suvlasnici 
objekata koji se nalaze u staroj jezgri naselja 
Omišalj i Njivice, ali nemaju prebivalište na 
području Općine Omišalj, u prijedlogu Odluke 
za 2021. godinu taj kriterij je promijenjen kako 
bi se i oni mogli prijaviti na natječaj.

Novom Odlukom o uvjetima, načinu i 
kriterijima sufinanciranja obnove fasada 
u staroj jezgri naselja Omišalj i Njivice za 
2022. godinu koju je Vijeće prihvatilo, uvode 
se daljnje promjene temeljem prijedloga 
građana i dosadašnjih iskustava. Proširen je 
tako obuhvat zgrada za koje je moguće tražiti 
sufinanciranje: u naselju Njivice obuhvat 
je proširen na ulicu Placa, dok je u naselju 
Omišalj područje obuhvata prošireno na 
preostale dijelove ulica Put mora i Mala Vraca 
te dio ulice Kačini. Osim toga, povećan je 

maksimalan iznos sufinanciranja: Općina 
Omišalj je u Proračunu za 2021. godinu 
za sufinanciranje obnove fasada planirala 
sredstva u iznosu od 100.000,00 kn, dok je 
sufinanciranje predviđeno u vrijednosti do 
50% opravdanih troškova ulaganja, najviše 
do iznosa od 40.000,00 kn. Uzimajući u obzir 
da se očekuje povećani interes građana zbog 
proširenja obuhvata, kao i znatno povećanje 
cijena na tržištu građevinskih materijala, u 
2022. godini će se povećati maksimalan 
iznos sufinanciranja na 50.000,00 kn, 
uz zadržavanje uvjeta da Općina može 
sufinancirati do 50% opravdanih troškova 
ulaganja. 

Privremena zabrana izvođenja 
radova tijekom ljetnih mjeseci
Vijeće je donijelo i Odluku o privremenoj 
zabrani izvođenja radova na području općine 
Omišalj u 2022. godine, sukladno mišljenju 
članova Turističkog vijeća, sugestijama 
predstavnika udruženja obrtnika otoka Krka 
te statističkim podacima o broju dolazaka 
i noćenja ostvarenih u općini Omišalj. 
Slijedom toga, zabranjeno je izvođenje 
zemljanih radova i radova na izgradnji 
konstrukcije građevine na području Omišlja u 
kalendarskom razdoblju od 15. lipnja do 15. 
rujna te na području Njivica od 1. lipnja do 15. 
rujna 2022. godine. 

Odluku je detaljno pojasnila načelnica, 
kazavši da je nemoguće udovoljiti i 
građevinarima i djelatnicima u turizmu, no 
brojnim konzultacijama s osobama iz oba 
sektora odlučila se za produžetak zabrane u 
posezoni u naselju Omišalj, što prethodnom 
odlukom nije bilo određeno. Vijećnica Blažević 
pozdravila je taj dio odluke, no istovremeno 
izrazila nezadovoljstvo nejednakošću 
trajanja zabrane u dva naselja u predsezoni, 
pozivajući se na jednaka porezna davanja. 
Načelnica je ostala pri svojoj odluci koja je, 
potom, većinom glasova prihvaćena.

Vijećnička pitanja
Točkama Dnevnog reda posljednje 
ovogodišnje sjednice prethodila su vijećnička 
pitanja. Zanimalo ih je postoji li mogućnost 
izmještanja kioska koji je smješten na 
rubnom dijelu njivičke Place (mogućnost je u 
razmatranju), hoće li Općina urediti plaže na 
pomorskom dobru duž šetnice Stran (u planu 
je, no periodično), može li se postaviti kamera 
u ulici Brgučena zbog sigurnosti pješaka 
(poslat će se zahtjev Županijskoj upravi za 
ceste), može li se u drugoj godini financirati 
božićnice umirovljenicima s ispodprosječnom 
mirovinom (izmjenom Odluke o socijalnoj 
skrbi to će se, na prijedlog vijećnice Blažević, 
i ostvariti u 2022. god.).

3. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE  OMIŠALJ

PRORAČUN „TEŽAK“ 37,5 MILIJUNA KUNA
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UREĐENJE NJIVIČKE PLACE

Kako smo izvještavali u prošlim brojevima, 
radovi na Placi u Njivicama su u 
zakašnjenju, no trebalo bi sve biti dovršeno 
do kraja 2021. godine, odnosno početkom 
2022. Velik problem stvorio se oko dobave 
materijala (čelika, aluminijskih bravarija i 
sl.), što je automatski produljilo i vrijeme 
izvođenja radova. Unatoč tomu, radovi na 
parteru privedeni su kraju i napravljeno je 
novo popločenje. Preostaje tek dovršetak 
radova na objektu, odnosno postavljanje 
stolarije i „sitni“ radovi koji slijede nakon 
toga. 

Dodajmo da će donji dio objekta koristiti 
TZO Omišalj, u njemu će se nalaziti i javni 
sanitarni čvor te prostor za KD Pesja. 
Na gornjoj etaži nalazit će se prostori za 
udruge, a osposobit će se i jedna staza 
boćališta. Ovim će se uređenjem stvoriti 
novi vizualni identitet njivičke Place.

Paralelno s radovima na Placi, Općina 
Omišalj je, na molbu njivičkog župnika, 
donirala sredstva za uređenje, odnosno 
popločenje dvorišta ispred župnog ureda 
i postavljanje podesta ispred sakristije 
župne crkve gdje se ljeti, posebice za 
vrijeme trajanja pandemije, održavaju mise 
na otvorenom. 

INVESTICIJEINVESTICIJE

UREĐENJE RIVE U OMIŠLJU

Prvoga dana mjeseca listopada započeli 
su radovi na uređenju Rive Ivana Pavla II. 
u Omišlju. Radove izvodi tvrtka „Kograd 
Krk d.o.o.“ i odvijaju se predviđenim 
intenzitetom te se planira završetak u roku, 
odnosno pet mjeseci od početka radova. 
Zasad su izvedeni svi pripremni, zemljani 
radovi, radovi na instalacijama, veći dio 
betonskih radova, a očekuje se polaganje 
kamenog popločenja kako na novom, tako 
i na postojećem dijelu. Spomenik papi 
koji se nalazio na Rivi, rad akademskog 
kipara Damira Matušića, demontiran 
je i trenutno se nalazi na restauraciji u 
Zagrebu u specijalnoj radionici restauracije 
umjetnina. 

Podsjećamo, projekt uređenja omišaljske 
Rive, čija ukupna vrijednost radova iznosi 

INVESTICIJEINVESTICIJE

Luka Mihalović, voditelj Odsjeka za komunalno gospodarstvo, prostorno uređenje i zaštitu okoliša informira nas o aktualnim 
investicijama i radovima u općini Omišalj.

Luka Mihalović
Voditelj Odsjeka za komunalno 
gospodarstvo, prostorno 
uređenje i zaštitu okoliša

3,472.952,64 kn, zajednički financiraju 
Općina Omišalj i Županijska lučka uprava.
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PARKIRALIŠTE POD ORIŠINA

U tijeku su radovi i na parkiralištu Pod orišina, 
odnosno proširenju 2. i 3. etaže postojećeg 
parkirališta. Simbolično, projekt vrijedan 
5,2 milijuna kuna započeo je svečanim 
potpisivanjem ugovora o rekonstrukciji 
parkirališta Pod orišina između Općine 
Omišalj i GPP Mikić d.o.o. 17. prosinca, a 
s pripremnim i zemljanim radovima krenulo 
se neposredno nakon toga. Iz Odsjeka za 
komunalno gospodarstvo mole stanovnike 
Omišlja za strpljenje dok se radovi ne 
okončaju, za što je rok do početka lipnja 
iduće godine. Kako poručuju, nastojat će 
osigurati da uvijek jedan dio parkirališta 
bude otvoren za vrijeme trajanja radova, 
kako bi stanovnici imali gdje parkirati svoja 
vozila. 

Izgradnjom kompleksa koji će dijelom činiti 
i natkrivena garaža, stvorit će se skladno 
projektirana građevina s više od 160 parkirnih 

INVESTICIJEINVESTICIJEINVESTICIJEINVESTICIJE

mjesta u sustavu automatske naplate. 
Postoji mogućnost da će dio parkirnih 
mjesta biti namijenjen stanovnicima stare 
gradske jezgre koji će ondje, po povlaštenim 
uvjetima, imati mogućnost držanja barem 
jednog vozila po kućanstvu, istaknula je 
načelnica.
Inače, uređenje parkirališta i stvaranje više 
parkirnih mjesta na tom dijelu uvertira je 
u uređenje središta Omišlja i drugačijega 
prometnog rješenja za okretište autobusa 
(sadašnji kružni tok). Naime, u Proračunu 
za 2022. osigurana su sredstva za izradu 
projektne dokumentacije za novo prometno 
rješenje centra Omišlja.

6

Sljedeće godine započinje nastavak 
uređenja donjeg dijela ulice Večja, točnije 
dijela od teniskih terena pa sve do mora. 
Podsjetimo, 2019. godine izvedena je prva 
faza uređenja: dio od raskršća za Hotele 
Omišalj do teniskih terena. Osim što će se 
sanirati cesta koja je u dosta lošem stanju, 
ovim zahvatom obuhvaćena je i oborinska 
odvodnja koja će se provesti do mora, čime 
će se riješiti velik problem poplavljivanja tog 
dijela terena. Uređenje ovoga dijela ulice 
Večja priprema je za rješenje ogromnog 
problema odvodnje u gornjem dijelu te 
ulice gdje se nalaze obiteljske kuće i otkud 
u Općinu za vrijeme velikih kiša, opravdano, 
stiže najviše pritužbi stanara. 

DRUGA FAZA UREĐENJA 
ULICE VEČJA
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DVA NOVA SANITARNA ČVORA

PROJEKTNA DOKUMENTACIJA 
ZA PRESELJENJE 
RECIKLAŽNOG DVORIŠTA

NOVE PROMETNE KAMERE

UREĐENJE POMORSKOG DOBRA U ULICI STRAN

7

Posljednjih nekoliko godina običaj je da se, 
koliko to proračunska sredstva dozvoljavaju, 
godišnje postavi nekoliko novih javnih 
sanitarnih čvorova u sklopu kupališta u 
Njivicama i Omišlju. Trend je to unificiranja 
i dodatnog ulaganja u infrastrukturu. U 
2022. godini u planu je postavljanje dva 
nova sanitarna čvora, i to u Omišlju na 
plaži Jadran i zamjena postojećega na plaži 
Pesja koji je u derutnom stanju. U Njivicama 
također ovakva investicija nije izostala jer je 
novi javni sanitarni čvor dobiven uređenjem 
objekta na Placi. 

S obzirom na to da se trenutno 
reciklažno dvorište u Omišlju ne nalazi 
na adekvatnom terenu i pristupu, u 
2022. godini osigurana su sredstva za 
projektnu dokumentaciju kako bi se 
POSAM preselio u Servisno-uslužnu 
zonu Pušća. Osim toga, suočeni s 
čestim krađama i štetama na vozilima, 
tvrtka Ponikve iskazala je potrebu za 
posebnim parkirnim mjestima za vozila 
koja odvoze otpad, što će preseljenjem 
POSAM-a također biti omogućeno.

S ciljem osiguravanja sigurnosti prometa 
i pješaka, Općina Omišalj će u 2022. 
godini nabaviti dvije nove prometne 
kamere. Radi se o Smart CAM sustavu 
za automatsko prepoznavanje prekršaja 
sa sustavom foto nadzora, što će uvelike 
olakšati posao općinskim komunalnim 
i prometnim redarima. S obzirom na 
to da su uočeni veliki problemi na 
prometnicama ispred hotela Miramare i 
kružnom toku u Omišlju, spomenute se 
kamere planiraju postaviti upravo na tim 
lokacijama, a Općina će za njih izdvojiti 
oko 45 tisuća kuna.

Nakon što su završeni radovi na obalnom 
zidu u ulici Stran, Općina Omišalj planira 
još jednu dugoročnu, no dobru i kvalitetnu 
investiciju na tome dijelu obale. Naime, 
svake će se godine urediti, odnosno 
sanirati jedan dio pomorskog dobra gdje 
su se nekada nalazile ilegalne rivice, 

plažice i uvale. Tako se već u 2022. godini 
počinje s uređenjem prvoga dijela, za koji 
je u Proračunu predviđeno 300.000 kuna, a 
uređenje se zasigurno nastavlja u godinama 
što slijede. Dodajmo i da je po ovome pitanju 
u Općinu dolazilo dosta upita zabrinutih 
stanara te ulice. 

INVESTICIJEINVESTICIJEINVESTICIJEINVESTICIJE

TABLETI ZA VIJEĆNIKE

Devetnaest novih tableta naručeno je za 
općinske vijećnike koji će u novoj godini 
materijale za Vijeće dobivati u digitalnom 
obliku. Osim papira, ukida se i dizanje 
ruku, odnosno uvodi se digitalno glasanje 
putem aplikacije. Ova je investicija Općinu 
koštala nešto više od 16 tisuća kuna. 
Kažimo još i da Općina kreće u izradu 
nove, modernije web-stranice.
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OBILJEŽAVANJE ZNAČAJNIH DATUMA

DAN SJEĆANJA
Omišljani i Njivičari s posebnim se 
ponosom sjećaju žrtve Vukovara i 
Škabrnje, svih stradalih, ubijenih i nestalih 
branitelja i civila u Domovinskom ratu te 
su im u povodu Dana sjećanja na žrtve 
Domovinskog rata i Dana sjećanja na 
žrtvu Vukovara i Škabrnje predstavnici 
Općine Omišalj i članovi Udruge veterana 
Domovinskog rata otoka Krka - Podružnica 
Omišalj odali počast i iskazali zahvalnost 
za žrtvu koju su podnijeli, posjetivši mjesta 
na području općine posvećena sjećanju 
na Domovinski rat. 
Svijeće su kod spomen-obilježja ispred OŠ 
Omišalj, otkud je 2. srpnja 1991. godine 
izvršena mobilizacija dijela Krčke bojne 
111. brigade ZNG, upalili i svi učenici i 
djelatnici omišaljske škole, kao i vrtićka 
predškolska grupa s odgojiteljicama, a 

lampionima je bio urešen i kružni tok 
u središtu Omišlja. Polaznici vrtića i 
škole, prilagođeno uzrastu i svojim 
mogućnostima, na poseban su način 

AKTUALNOSTI

raznim aktivnostima osvijestili te događaje 
iz novije hrvatske povijesti. 

SVIJEĆE I CVIJEĆE ZA POKOJNE UOČI BLAGDANA SVIH SVETIH

Početkom mjeseca studenog s posebnim 
se pijetetom prisjećamo svih dragih i 
bliskih pokojnika koji su ostavili trag 
u našem životu, pohodimo njihova 
posljednja počivališta, palimo svijeće i 
resimo grobove cvijećem. 

Tim povodom, u spomen na sve preminule 
mještane, i općinska je delegacija položila 
vijenac i zapalila svijeće kod centralnog 
križa na groblju Sv. Duh. 

Svih pokojnih ribara i onih koji su bili 
posebno vezani za more prisjetili su se 
i članovi Športsko-ribolovnog društva 

„Zubatac“ te su, tradicionalno, isplovivši 
iz omišaljske luke s nekoliko barki, položili 
vijenac u morsko plavetnilo, na mjestu 
gdje je jedan od članova Društva izgubio 
život. Također, u čast svih svojih preminulih 
članova, organizirali su „Memorijal ribara“, 
odnosno lignjadu. 
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OBILJEŽENO 25 GODINA SLUŽBE SPAŠAVANJA NA VODI I EKOLOŠKE ZAŠTITE PRIOBALJA 

AKTUALNOSTI

Gradsko društvo Crvenog križa Krk imalo 
je veliku čast biti domaćinom svečanosti 
obilježavanja hvalevrijednog jubileja 
Hrvatskog Crvenog križa, 25. obljetnice 
djelovanja Službe spašavanja života na 
vodi i ekološke zaštite priobalja. 
Podsjećamo, Služba spašavanja života na 
vodi Hrvatskog Crvenog križa formirana 
je početkom 1996. godine kada Hrvatski 
Crveni križ postaje punopravni član 
Međunarodne federacije za spašavanje 
života na vodi. Tada započinje i ustroj 
Službe spašavanja života na vodi u 
Republici Hrvatskoj.
Program je, u trajanju od 30. rujna do 2. 
listopada, uključivao natjecanja spasilaca 
u spasilačkim disciplinama, a svečanost 
su, što je održana u bašćanskom „Beach 
camping resortu“, uveličali svojim 
nastupom i kanturice iz Omišlja, Valentina 
i Paola Požega te Karmela Premužić (pod 
vodstvom časne sestre Valentine), kao i 
dječja folklorna skupina KUD-a „Šoto“. 
Kako nam je prenijela ravnateljica GDCK 
Krk, Marijana Jakominić, na sam dan 
obilježavanja jubileja, 1. listopada, 
pokazana je zavidna razina spremnosti, 

spretnosti i obučenosti spasilaca u 
zahtjevnoj vježbi sa specijaliziranim 
plovilima za potrage i spašavanje na moru. 
– U proteklih četvrt stoljeća osposobili 

smo 2.900 novih spasilaca, dio kojih je i 
ovog ljeta nadzirao naše plaže. Radili smo 
na edukaciji, posebice onih najmlađih, 
pa je tako kroz program „Nauči kodeks 
sigurnosti na vodi“ do sad prošlo čak 
120 tisuća mališana, a kroz plivačku 
obuku neplivača više od 30 tisuća djece. 
U sklopu tečajeva za osposobljavanje 
„spasilaca juniora“ obučili smo pak više 
od 1.500 djece, polaznika završnih razreda 
osnove škole, dio kojih će, siguran sam, 
u budućnosti postati naši kolege spasioci, 
zaključio je Darko Vrkljan, instruktor i 
predsjednik Zbora instruktora Službe 
spašavanja života na vodi.
Dodajmo i da se od svojih početaka Služba 
spašavanja života na vodi Hrvatskog 
Crvenog križa razvila u vodeću organizaciju 
na području osposobljavanja spasilaca, 
prevencije nesreća, spašavanja na vodi i 
pružanja prve pomoći stradalima na vodi u 
Republici Hrvatskoj, a svoja znanja često 
imaju prilike pokazati i u međunarodnim 
okvirima. Tako je u proteklih 25 godina 
u akcijama ove Službe spašeno čak 570 
života.

„Salvia Aurea“ - 6. Hrvatsko ocjenjivanje kvalitete meda od kadulje

Uoči spomendana sv. Ambrozija, zaštitnika 
pčela i pčelara, Udruga proizvođača 
meda od kadulje i Udruga pčelara otoka 
Krka „Kadulja“ u velikoj su vijećnici 
Općine Omišalj organizirale šesto po redu 
ocjenjivanje kvalitete meda od kadulje 
„Salvia Aurea“. Tom su se prigodom inače 
sastajali i razmjenjivali svoja iskustva 
svi otočni pčelari, no ovoga puta, zbog 
epidemioloških mjera na snazi, okupili su 
se tek organizatori i nagrađeni pčelari, 
dok su ostali svečanost i edukativno 
predavanje izv. prof. dr. sc. Ivane Tlak 
Gajger (Američka gnjiloća medonosne 

pčele i varooza – postoji li poveznica) koje 
je uslijedilo pratili online putem Zoom 
platforme. 

Ove se godine na ocjenjivačku izložbu 
prijavilo 23 pčelara s 24 uzorka meda 
od kadulje. Najbolje rezultate postigli su 
uzorci meda kadulje s Paga, za razliku 
od prethodnih godina kada su najbolji 
bili uzorci s otoka Krka. Najkvalitetnijim 
medom od kadulje proglašen je onaj 
Natalije Branović iz Novalje, a priznanja 
za drugo, odnosno treće mjesto dobili 
su Antonijo Tomljanović iz Senja i Andrea 

Cantore Badurina iz Luna. Najbolji krčki 
med je u ukupnom poretku četvrti i 
to onaj Klaudije Dunato iz Šila. U ime 
Općine Omišalj čestitala im je te im uručila 
nagrade predsjednica Općinskog vijeća 
Dunja Mihelec.

Protekla pčelarska godina je, prema 
riječima organizatora, bila najlošija do 
sada za pčelare, no, ako se gleda prinose 
meda od kadulje, ipak nešto povoljnija 
negoli prošla 2020., što je, dakako, ovisilo 
o mikrolokaciji gdje se pčelarilo. – Zima 
u Primorju kao da je izostala, što je bilo 
idealno za prezimljavanje. S druge strane, 
pčele su bile previše aktivne zbog toplog 
vremena i trošile zalihe hrane više no što 
je uobičajeno, što je kod pojedinih pčelara 
rezultiralo slabijim proljetnim razvojem, 
napomenuo je Mirko Almaši, predsjednik 
Udruge proizvođača meda od kadulje, 
zahvalivši se svim pčelarima na povjerenju 
i sudjelovanju, Općini Omišalj kao 
domaćinu, Centru za poljoprivredu i ruralni 
razvoj PGŽ, Primorsko-goranskoj županiji 
i Gradu Krku na potpori u organizaciji ove 
ocjenjivačke izložbe. 
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AKTUALNOSTI

3. Zeleno-plava pčelarska orijentacija na Mirinama 
Kako prepoznati pravi od lažnog meda?

Sredinom listopada je na arheološkom 
lokalitetu Mirine održano treće izdanje 
stručnog skupa „Zeleno – plava pčelarska 
orijentacija 2021“, u organizaciji otočne 
Udruge pčelara „Kadulja“, Udruge 
proizvođača meda od kadulje, Udruge 
proizvođača meduna, Hrvatske udruge 
senzorskih analitičara meda i Udruženja 
pčelarskih udruga Primorsko-goranske 
županije - Primorsko-goranski pčelarski 
savez. 

Navedeni stručni skup okupio je 
proizvođačku, stručnu i znanstvenu 
zajednicu s ciljem definiranja pčelarske 
sličnosti primorske i kontinentalne 
Hrvatske, a domaći pčelari i znanstvenici, 
baš kao i oni iz susjednih zemalja, posebnu 
su pažnju posvetili  pozicioniranju zeleno-
plavog pčelarstva te definiranju odrednica 
kakvoće pčelinjih proizvoda. Izloženi 
medovi bili su podijeljeni u tri kategorije: 
medovi iz kontinentalnog dijela Hrvatske 
(zeleni stol), medovi iz primorskog dijela 
(plavi stol) te patvorine, odnosno lažni 
„medovi” (crni stol), a uslijedilo je i kušanje 
i provjera kvalitete izloženih medova.

Okupljene pčelare iz kontinentalne i 
primorske Hrvatske, Slovenije i Srbije 
pozdravili su prof. Dražen Lušić (Katedra 

za zdravstvenu ekologiju Medicinskog 
fakulteta u Rijeci),  predsjednik krčke 
Udruge pčelara „Kadulja“ Nedjeljko 
Mrakovčić te domaćin, nagrađivani pčelar 
Mirko Almaši iz Omišlja, dok je pčelar Ivan 
Kovač iz Poreča sve prisutne upoznao na 
koji se način može prepoznati da je med 
krivotvoren, odnosno lažni. Kako ističu 
pčelari, vrlo je važno educirati kupce kako 
prepoznati pravi od lažnog meda, s kakvim 
se često susrećemo na štandovima uz 
cestu, bez deklaracije i pravih sastojaka, 
a nerijetko i u trgovačkim lancima. Ističu 
da, iako izgleda kao med, miriše kao med, 
pa čak ima i „medenu” cijenu, radi se o 
pripravku na bazi šećera, s dodatkom 

eteričnih ulja, aroma i bojila, sve da bi sličio 
na pravi med. Valja, dakle, izbjegavati 
štandove uz cestu, „pripravke na bazi 
meda” na koje nailazimo u trgovačkim 
lancima i kupovati isključivo od domaćih 
pčelara u koje imamo povjerenje.

Dodajmo i da su potporu pčelarskoj 
orijentaciji pružili Općina Omišalj, Hrvatski 
pčelarski savez, Katedra za zdravstvenu 
ekologiju Medicinskog fakulteta u 
Rijeci, Centar za poljoprivredu i ruralni 
razvoj Primorsko-goranske županije te 
Primorsko-goranska županija.

OMIŠALJ I TAGLIO DI PO - PRIJATELJSTVO KOJE TRAJE

Navršilo se dvadeset i osam godina 
prijateljevanja Općine Omišalj i Comune di 
Taglio di Po koje, podsjetimo, od tih ratnih 
90-ih godina kada je talijanska općina 
preko Omišlja i Njivica pomagala cijelome 
otoku, veže iskrena i neraskidiva veza, 

oplemenjena međunarodnom suradnjom 
na svim poljima. 

Ovogodišnja je obljetnica proslavljena 
početkom listopada, boravkom 
predstavnika Općine Omišalj i članova 
Društva prijatelja Omišalj-Taglio di Po 

u Italiji, gdje su ih dugogodišnji prijatelji 
srdačno ugostili. Podsjetimo, godišnjica 
bratimljenja obilježava se svake godine 
naizmjence u Italiji i Hrvatskoj, s izuzetkom 
od prošle godina kada je proslava, 
nažalost, zbog sigurnosti i očuvanja 
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zdravlja, bila otkazana. Ove su godine, 
tako, u dolinu rijeke Po otputovali načelnica 
Općine Mirela Ahmetović, predsjednica 
Općinskog vijeća Dunja Mihelec, 
pročelnica Upravnog odjela Maja Mahulja, 
predsjednik Odbora za međunarodnu i 
međuopćinsku suradnju i javna priznanja 
Saša Šekuljica, Mario Simonovich iz 
Zajednice Talijana Rijeka te članovi 
udruge prijatelja: Anni Žuvić (predsjednica 
Udruge), Željka i Aleksandar Guttman i 
Marina Žauhar. Po dolasku, dobrodošlicu 
im je zaželio načelnik Francesco Siviero, 
općinski vijećnici, kao i prijatelji od 
samih početaka bratimljenja. Među 
njima su bili Giuseppe Crepaldi (inače, 
počasni građanin Omišlja), Anna Volpe i 
Doriano Moschini, jedni od najzaslužnijih, 

pored Omišljanke Anni Žuvić, što se to 
prijateljstvo održalo gotovo tri desetljeća. 
O dugogodišnjem prijateljstvu najbolje 
svjedoči i razgranata maslina koju je na 
središnjem trgu u Taglio di Po posadio 
prvi načelnik Općine Omišalj i potpisnik 
Povelje o prijateljstvu, Anton Dujmović.

U sklopu posjeta, domaćini uvijek koriste 
priliku da predstave svoje poduzetnike te 
su ovoga puta svoje hrvatske prijatelje 
odveli u vrlo uspješnu i nagrađivanu 
pržionicu kave „Mister Caffe“, koja, uzgred 
rečeno, ima samo dvoje zaposlenih, gdje 
su ih upoznali s postupkom proizvodnje 
kave, a sve je završilo, naravno, 
degustacijom. Drugi dan svojega posjeta 
predstavnici općine Omišalj proveli su 
u Chioggi, ribarskom gradiću u blizini 

Venecije, u ugodnom društvu sa svojim 
domaćinima. 

Općinske su delegacije dvodnevni 
susret iskoristile i za dogovor budućih 
zajedničkih suradnji i projekata, među 
kojima je uključivanje Omišlja u EU projekt 
„Le Terre Di Matilde in Europa“, kao i 
suradnja omišaljskoga zbora KUD-a „Ive 
Jurjević“ sa zborom „Voci della Delta“ te 
predstavljanje zbirke pjesama Anne Volpe 
u Omišlju. Uz prigodne govore načelnika 
dviju općina i razmjenu simboličnih darova, 
susret je zaključen do sljedeće obljetnice 
koja bi se, ako uvjeti to dopuste, trebala 
dogodine slaviti u Omišlju i Njivicama.

STIGLI REZULTATI KAKVOĆE MORA NA PLAŽI PESJA

Za sve one skeptike koji sumnjaju u 
kvalitetu mora u Omišlju, nedavno su stigli 
rezultati najnovijeg ispitivanje kakvoće 
mora u omišaljskome zaljevu, točnije u 
uvali Pesja, koji su pokazali da je more 
tijekom sezone kupanja 2021. godine bilo 
ne dobre, već izvrsne kakvoće. Inače, 
ocjene se određuju na temelju kriterija 

definiranih Uredbom o kakvoći mora za 
kupanje, kojom su propisane granične 
vrijednosti za mikrobiološke pokazatelje 
(crijevni enterokoki i Escherichia coli) 
te se more ocjenjuje pojedinačnom, 
godišnjom i konačnom ocjenom. Druge 
značajke kakvoće mora koje se prate su 
meteorološki uvjeti, temperatura i slanost 

mora te vidljivo onečišćenje. 

More se tako na Pesji mjerilo ukupno deset 
puta, svakih četrnaest dana tijekom ljetne 
sezone, od 21. svibnja do 21. rujna, te je 
bez iznimke pokazana izvrsna kakvoća 
mora.
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DUNJA MIHELEC, PREDSJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA 
DOBRO USIDRENA OPĆINA I U NAJTEŽIM (NE)VREMENIMA 

PREDIZBORNA OBEĆANJA NISU SAMO 
MRTVO SLOVO NA PAPIRU
Na kraju smo godine u kojoj su održani lokalni 
izbori i u kojoj ste izabrani za predsjednicu 
Općinskog vijeća. Prije toga ste vijećničku 
dužnost vršili u tri mandata. Predsjednica 
ste i Odbora za proračun, financije i imovinu. 
Načelno, jeste li zadovoljni učinjenim poslom 
i smjerom kojim ide predstavnička i izvršna 
vlast?

Novi saziv Općinskog vijeća čine uglavnom mladi 
ljudi kojima je ovo prvi mandat u predstavničkom 
tijelu. Ponosna sam što su me vijećnici (i stari i 
novi) jednoglasno izabrali za svoju predsjednicu. 
S obzirom na dosadašnje iskustvo koje imam 
u radu Općinskog vijeća, potrudit ću se da 
im pomognem u radu te prenesem pozitivna 
iskustva. 

Što se tiče zadovoljstva dosadašnjim radom, 
moram naglasiti da je nakon prvog mandata 
načelnice Ahmetović, mandata koji je bio izrazito 
težak zbog naslijeđenih dugova i nepravilnosti 
u poslovanju, u druga dva mandata situacija 
stavljena pod kontrolu i to bez vanjske pomoći. 
Kao rezultat imamo Općinski proračun kao  jedan 
od rijetkih  u okruženju koji je stabilan. Sve se 
obaveze izvršavaju u zakonskim rokovima bez 
i jedne kune zaduženja. Osim toga, otvorena 
potraživanja svedena su na minimum, sve se radi 
transparentno, sve po zakonu, projekata je više 
nego ikada. 

Stanovnici naše općine su svjedoci da 
predizborna obećanja nisu samo mrtvo slovo na 
papiru, nego se obećanja ispunjavaju, projekti 
se realiziraju i to nisu samo prazne fraze, nego je 
to smjer kojim ide izvršna vlast uz punu potporu 
predstavničke vlasti.

Postoji li koja odluka Vijeća na koju ste, kao 
općinska vijećnica, posebno ponosni, ili je 
smatrate izuzetno značajnom?

Teško je iz svih odluka koje je Općinsko vijeće 
u posljednjih nekoliko godina donijelo izdvojiti 
najbolju, najveću, najvažniju.  Sve su odluke, 
pa i one najmanje izrazito važne. Čak i one 

odluke koje se čine formalnima, zanemarivim, 
čine čvrsti lanac odluka koji našu općinu drži 
dobro usidrenom i u teškim nevremenima. Tako, 
naprimjer, i u pandemijskim uvjetima Općina nije 
poklekla, projekti idu dalje, poduzetnicima se 
pokušava olakšati život olakšicama, mještanima 
se sufinancira obnova fasada, financira se 
cijeli niz  aktivnosti iz programa predškolskog, 
osnovnoškolskog, srednjoškolskog i svih oblika 
višeg i visokoškolskog obrazovanja, da ne 
govorimo o socijalnim programima. 

Moram podsjetiti i na pionirske poteze naše 
Općine: prva smo Općina u Hrvatskoj koja 
je uvela potpunu transparentnost trošenja 
proračunskih sredstava, a isto je provedeno i u 
našem komunalnom društvu „Pesja“. Upravo 
sve to navedeno čini našu općinu jednom od 
najpoželjnijih za život, na što smo izrazito ponosni.  

PRORAČUN ZA 2022. NA NIVOU 
PRETPANDEMIJSKE 2019. GODINE 
Koji će biti prioriteti u radu Vijeća u narednom 
razdoblju? Koje odluke smatrate najvažnijima 
što se trebaju donijeti u skoroj budućnosti?

Naravno da je najvažniji dokument kojega donosi 
Općinsko vijeće Proračun. Ako je on realan i 
uravnotežen, što i jest, tada je važno kvalitetno 
praćenje njegovog izvršenja, a taj dio posla 
uspješno odrađuju općinski službenici. 

Osim Proračuna, vrlo važna je i prostorno planska 
dokumentacija, međutim u tom dijelu nailazimo na 
nedostatak suradnje državnih institucija i to je ono 
što frustrira. Usprkos tome, projekti se planiraju i 
realiziraju, doduše sporije nego smo očekivali, ali 
to nažalost nije u našoj moći. 

Proračun Općine Omišalj za sljedeću godinu 
predviđa nastavak i završetak započetih 
aktivnosti, kao i početak novih. Od najznačajnijih, 
u Omišlju je to završetak uređenja Rive Ivana Pavla 
II., izgradnja parkinga Pod orišina, uređenje parka 
u ulici Stran, dok je u Njivicama to uređenje parka 
kod Plave terase, nastavak aktivnosti povezanih 
s POS-ovim stanovima i, ovisno o urbanističkoj 
dokumentaciji, početak aktivnosti na lokaciji 
Peharček gdje će biti javni sadržaji, među kojima 
je najvažniji dječji vrtić. 

Naravno, tu je i dalje financiranje svih društvenih, 
kulturnih, sportskih aktivnosti i sve to na nivou 
pretpandemijske 2019. godine ili čak i većem 
nivou. Ima u novom proračunu i novosti. Želimo 
našoj djeci omogućiti još uspješnije školovanje, 
pa se kao novost nudi pomoć u vidu instrukcija za 
neke teže predmete, kao i pomoć u pripremama 
za polaganje mature. Osim toga, predviđena 
je i nagrada uspješnim učenicima i njihovim 
mentorima, kao i izvrsnim sportašima. 

Uglavnom, Proračun sadrži sve iz predizbornog 
programa, ali ne samo programa SDP-ove 
liste, nego i predizbornih programa ostalih lista 
čiji vijećnici sudjeluju u radu Općinskog vijeća. 
Prednost ovako male sredine, kakva je naša, je i u 
tome da svi dionici „političkog života“  prepoznaju 
prioritete naše lokalne zajednice pa se realizacija 
projekata ne dovodi u pitanje. 

Srećom, ova godina usprkos pandemiji nije bitnije 
narušila poslovanje naših najvećih poslovnih 
subjekata, bila je uspješna po realizaciji većine 

projekata, a predviđa se da će i sljedeća biti 
stabilna. 

SVE ODLUKE VIJEĆA DONESENE BEZ 
PROTIVLJENJA
Volju mještana s lokalnih izbora u ovom 
sazivu brani SDP sa sedmero vijećnika, 
koalicija HDZ-a i HNS-a s njih četvero i 
dvoje predstavnika koalicijske liste HSP-a i 
Domovinskog pokreta. Dakle, postoji stabilna 
većina, što olakšava i Vaš rad. Postoje li, ipak, 
drugačija viđenja, drugačije ideje ili prioriteti 
oporbe, i, ako da, kako se odnosite prema 
njima?

Da, u vijeću postoji stabilna većina, ali ne samo 
vijećnika s liste SDP-a, a tome u prilog ide i 
činjenica da su gotovo sve odluke u novom 
sazivu donesene bez protivljenja. Vjerujem da 
svi vijećnici, bez obzira na stranačku pripadnost 
ili opredjeljenje žele isto, a to je bolji život 
stanovnika naše općine. Naravno da je moguće 
da u određenom periodu po nekom pitanju netko 
ima drugačije prioritete i drugačije mišljenje, ali 
upravo to je ono što je pokretačka snaga općine. 
Iz istomišljeništva nema pomaka prema naprijed. 
Uvijek treba saslušati drugo mišljenje, sagledati 
argumente i onda donijeti najbolju odluku, u 
interesu svih stanovnika općine i odgovorno 
tvrdim da je tome tako i sada i ubuduće.

SVI VIJEĆNICI UJEDINJENI 
U ISTOM CILJU
Iako su održane tek tri sjednice Općinskog 
vijeća, jeste li zadovoljni sudjelovanjem 
vijećnika u raspravama, uključivanjem 
u određene teme i aktivnosti, iskazanim 
interesom za teme koje muče mještane?

U ovom kratkom periodu vidjelo se da su svi 
vijećnici proaktivni, vrlo zainteresirani za aktivno 
sudjelovanje u radu, puni volje i želje da učine 
nešto dobro za našu općinu. Sukladno Poslovniku, 
vijećnici kroz formu vijećničkih pitanja ukazuju na 
problematiku s kojom se naši sumještani susreću, 
aktivno sudjeluju u diskusijama po određenim 
temama. Tako je moguće puno brže i učinkovitije 
riješiti konkretne probleme koji muče naše 
mještane. 

Moram naglasiti da je rad vijećnika u općinskom 
vijeću konstruktivan, uljuđen, svaki vijećnik 
svojim idejama doprinosi uspješnom radu Vijeća 
i vođenje sjednica u takvom ozračju pravo je 
zadovoljstvo. Pa svi mi koji smo se odlučili baviti 
ovime čime se bavimo, bez obzira na stranačke ili 
nestranačke boje, imamo isti cilj: učiniti da svim 
stanovnicima naše prelijepe općine život bude 
ljepši i ugodniji.

Zakoračili smo u vrijeme Adventa i blagdana. 
Za kraj, što biste poručili svojim sumještanima?

Vrijeme je došašća, vrijeme iščekivanja, dolaska... 
Dolaska boljeg vremena u kojem ćemo moći 
rodbinu, prijatelje i poznanike zagrliti i poljubiti bez 
straha od nekakvog virusa. Upravo to i želim svim 
dragim sumještanima. Želim im mirne, ugodne i 
nadasve zdrave blagdane. Neka se raduju, neka 
se čuvaju i neka čuvaju one koje vole.

Sretan i blagoslovljen Božić i uspješnu i bolju novu 
godinu želim svim žiteljima Omišlja i Njivica!
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Staložena, mirna, s dugogodišnjim iskustvom 
rada u Općinskom vijeću i Odboru za proračun, 
financije i imovinu, Dunja Mihelec nova je 
predsjednica Općinskog vijeća Općine Omišalj. 
Na kraju kalendarske godine, a početku 
novoizabranog mandata Vijeća, zamolili smo je 
da nam odgovori na nekoliko pitanja.
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Prema podacima sustava eVisitor koji evidentira promet prijavljenih turista, u deset mjeseci 2021. godine ostvareno je ukupno 
121.755 dolazaka i 665.773 noćenja turista. – Prošla 2020. godina bila je na razini 50 posto ostvarenih rezultata iz 2019. Ova, 2021., 
iako se u početku nije tako činilo, ostvarila je, za ove uvjete, izvanredne rezultate. U odnosu na prošlu godinu bilježimo povećanje od 
87 posto u dolascima i 74 posto u noćenjima turista, no još uvijek je to 21 posto manje nego u 2019. godini, istaknula je direktorica 
TZO Omišalj Andrea Orlić Čutul. 

TURIZAM

IZVANREDNI TURISTIČKI REZULTATI TZO OMIŠALJ U PRVIH DESET MJESECI

Andreа Orlić Čutul
direktoricа TZ Općine Omišalj

NAJVIŠE TURISTA BORAVILO U 
KAMPOVIMA

Što se tiče dolazaka i noćenja gostiju 
u komercijalnom smještaju, u razdoblju 
siječanj-listopad 2021. godine ukupno 
je ostvareno 121.755 dolazaka, što je 87 
posto više u odnosu na 2020. godinu, 
te 665.773 noćenja, 74 posto više 
negoli prethodne godine. Domaći gosti 
ostvarili su 16.260 dolazaka (53 posto 
više) i 65.110 noćenja (33 posto više) pa 
tako udio domaćih gostiju u ukupnim 
dolascima iznosi 13 posto, a u noćenjima 
iznosi 10 posto. Strani gosti ostvarili su, 
pak, 105.495 dolazaka (94 posto više) 
i 600.663 noćenja (80 posto više). Udio 
stranih gostiju u ukupnim dolascima iznosi 
87 posto, a u noćenjima 90 posto. Najveći 
broj dolazaka na području TZO Omišalj 
ostvaren je u kampovima, 63.726, slijede 
hoteli s 30.196 te privatni smještaj s 27.695 
dolazaka. Najveći broj noćenja ostvaren 
je također u kampovima, 330.229, zatim 
u privatnom smještaju (183.562) te u 
hotelima (151.168 noćenja).

Gledano po zemljama dolaska turista, 
najveći broj noćenja ostvarili su turisti 
iz Njemačke, 254.682 što je udio od 40 
posto, a predstavlja povećanje od 75 
posto u odnosu na prošlu godinu. Iza 
Nijemaca slijede turisti iz Slovenije (udio 
13 posto), Austrije (9 posto), Češke (5 
posto), Mađarske (5 posto), Poljske (4 
posto), Slovačke (3 posto), Italije (2 posto) 
i Nizozemske (2 posto). 

U Njivicama je ostvareno ukupno 78.316 
dolazaka turista, što je 80 posto više nego 
prošle godine i 443.688 noćenja turista, 
što je 69 posto više. U Omišlju je, pak, 
ostvareno 43.439 dolazaka turista, što 
je 101 posto više nego prošle godine i 
222.085 noćenja turista, što je 85 posto 
više nego prošle godine. Prema ovim 
podacima u Njivicama je ostvareno 67 
posto cjelokupnog turističkog prometa u 
komercijalnom smještaju, dok je ostalih 33 
posto ostvareno u Omišlju.

Dodajmo i da su se gosti prosječno 
zadržavali u našoj općini pet dana, 
odnosno domaći gosti u prosjeku borave 
četiri, a strani šest dana. 

MANJE GOSTIJU U 
NEKOMERCIJALNOM SMJEŠTAJU

Što se tiče nekomercijalnoga smještaja, 
odnosno smještaja u stanovima i kućama 
za odmor te u stanovima i kućama stalnih 
stanovnika općine u 2021. godini ostvareno 
je ukupno 5.522 dolazaka (7 posto manje) i 
221.508 noćenja (9 posto manje). Najviše 
noćenja ostvarili su domaći gosti, slijede 
Slovenci, zatim Nijemci, Austrijanci i Česi. 

Najveći rast kapaciteta zabilježen je kod 
vlasnika stanova i kuća za odmor (+11 
posto), što je zasigurno rezultat potrebe 
predočenja potvrde o prijavi prilikom 
prelaska graničnog prijelaza. - Naime, u 
travnju i svibnju je na 746 adresa poslana 
pismena obavijest o obvezi prijave 
vlasnika i članova obitelji, kao i svih osoba 
koje borave u objektu u sustav eVisitor i 
plaćanju turističke pristojbe. Tako smo 
u 2021. godini uveli u sustav 180 novih 
obveznika. Do sredine listopada TZO u 

sustavu ima registrirano  ukupno 530 
privatnih iznajmljivača, 391 iz Njivica i 139 
iz Omišlja, pojasnila je direktorica Orlić 
Čutul. 

TREĆA NA OTOKU, PETA NA 
KVARNERU

Prema podacima TZ otoka Krka, TZO 
Omišalj po ostvarenom broju dolazaka 
i noćenja turista za razdoblje siječanj 
- listopad 2021. zauzima treće mjesto, 
odmah iza Krka i Baške te u ukupnom 
turističkom prometu otoka Krka sudjeluje 
sa 16 posto. Ipak, prvak je na Krku 
u turističkom prometu ostvarenom u 
hotelima (26 posto učešća) te zauzima 
drugo mjesto po turističkom prometu 
u kampovima (24 posto učešća). Osim 
toga, prema ostvarenom broju noćenja 
TZO Omišalj pozicionirala se u top pet 
turističkih zajednica Kvarnera, zajedno s 
Malinskom, Baškom i Cresom. 
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PREKO TRNJA DO ZVIJEZDA
Sjajne vijesti stigle su ove jeseni u Kamp 
Omišalj: jedna od najprestižnijih europskih 
asocijacija, njemački autoklub ADAC, prema 
glasovima posjetitelja u 2021. godini među 
50 najpopularnijih hrvatskih kampova prvo 
je mjesto dao Kampu Omišalj. Sjajan uspjeh 
preslikan je i u europskoj konkurenciji pa 
je tako omišaljski kamp proglašen trećim 
najpopularnijim među 100 europskih 
kampova. Ovaj biser omišaljskoga i krčkoga 
turizma vrlo je brzo prošao put preko trnja 
do zvijezda. Sagrađen 2018. godine, već u 
prvoj sezoni rada (2019. godine) prepoznat 
je i smješten među najbolje u Hrvatskoj, a 
kontinuiranim velikim ulaganjem u ljude i 
infrastrukturu, danas je s razlogom tu gdje 
je. – ADAC-ov vodič svatko u Europi naziva 
„Svetim pismom“ kampinga. Ako te ADAC 
uopće opazi kao jedan tržišni subjekt, to je 
već veliki uspjeh. A kada dobiješ priznanje 
ovoga tipa, mislim da ne postoji dalje 
od toga. Imamo pet zvjezdica i, prema 
ocjenama njihovih gostiju, najbolji smo kamp 
u Hrvatskoj, a budimo realni, konkurencija je 
jaka. Aminess, Valamar, Falkensteiner... To 
su ogromne grupacije s dugom tradicijom, 
koje imaju i politički utjecaj. Ako smo njih 
„prešišali“ kao jedna mala privatna hrvatska 
tvrtka, onda stvarno vrijedi to priznanje, 
kazao je prvi čovjek omišaljskoga kampa, 
direktor Luka Majcen.

SVAKI JE GOST DOČEKAN KAO KRALJ
Osnovni kriteriji koje su gosti uzimali u obzir pri 
ocjenjivanju su veličina parcele, opremljenost 
sanitarnih čvorova, opremljenost i čistoća 
kampa i sl. No, prirodno okruženje kampa 
zasigurno im nije išlo na ruku. Nedostatak 
prirodnog hlada, mira i tišine, povezanost s 
mjestom morali su na neki način nadoknaditi 
i maksimalno ugoditi gostu. Jedan je to od 
razloga što su polučili ovakav uspjeh. – 
Budimo realni, u našoj blizini postoje puno 
bolji kampovi s dugom tradicijom, imenom 
i savršenim prirodnim uvjetima. Mi imamo 
jako puno problema zbog blizine aerodroma, 
nepovezanosti s mjestom, šetnicom, 
kafićem, dućanom i slično. Usudio bih se reći 
da smo išli jako mladi na tržište s neprirodnim 
beneficijama u kvalitetu s pristupom gostu. 
To znači da smo posvećeni gostu od 0 do 
24 sata, s osmjehom na licu i, doslovno, all 
inclusive. Ovdje svakog gosta dočekujemo 
doslovno kao kralja, ističe Majcen i dodaje 
da su i u najvećim gužvama, i usred najvećih 
reklamacija nastojali tako postupiti. – 
Posvetili bismo mu se u cijelosti, saslušali 

ga i pokušali pronaći rješenje za njegov 
problem. I ne samo ovdje na recepciji. Isto 
vrijedi za svih 80 zaposlenih. Primjerice, 
svaki sanitarni čvor ima svoju domaćicu u 
punoj smjeni koja ne brine samo o čistoći, 
neophodnoj za pet zvjezdica. Domaćica 
je tu i za davanje osnovnih informacija, 
srdačan pozdrav svakom gostu, pomaže 
oko perilica, sušilica... Dakle, na usluzi je 
konstantno.  

U SEZONI „PUCALI PO ŠAVOVIMA“
Zdravstvena kriza koja je u Hrvatskoj 
započela 2020. godine unazadila je njihovo 
poslovanje za 80 posto. – Kasno otvaranje, 
s time da neka tržišta, poput Nizozemaca, 
nikada nisu ni otvorena, mjesec dana prave 
sezone, zatim lockdown Austrijanaca, 
Slovenaca, Nijemaca... sve je to ostavilo 
traga u poslovanju. No, ove godine sasvim 
druga priča! Izvrsna sezona i tko god kaže 
da nije bila dobra, ili laže ili ne zna raditi. 
Da smo mogli otvoriti sezonu regularno, 
kako inače počinjemo, u travnju, mislim 
da bismo imali najbolju sezonu u Hrvatskoj 
ikada. Doslovno nas je pregazilo! Kamp je 
projektiran za kapacitet od 1500 ljudi, da 
može, recimo to tako, normalno raditi. U 
jednom smo trenutku ovdje imali registrirano 
1700 ljudi. Plus ulaznice, dnevni kupači, 
brodovi... Dakle, bilo je više od dvije tisuće 
ljudi i u jednom smo trenutku čak ostali bez 
struje, prisjeća se Majcen prekapacitiranosti 
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ovoga ljeta. No, nisu potpisali kapitulaciju, 
funkcionirali su normalno, sve su goste 
primili i svi su bili, i gosti i zaposlenici, 
unatoč zasićenosti poslom i teškoj sezoni, 
zadovoljni. Tako su u Kampu Omišalj do 1. 
prosinca zabilježili 150.000 noćenja. – Bila 
je ovo stvarno odlična sezona i sretni smo 
da smo je preživjeli. Iako iznenađujuća, jer 
se vjerojatno nitko od nas nije pripremio na 
toliki broj ljudi s obzirom na koronu, oprezne 
kalkulacije... Na kraju je ispalo da su svi ti 
gosti samo čekali zeleno svjetlo da mogu 
krenuti prema granicama i doslovno su 
nahrlili na more i sunce. Vjerujem da su neki 
bili djelomično i bijesni od stajanja doma i 
dobar dio njih nije bio financijski spreman 
trošiti za nekakav luksuz, što ovo i jest. Jako 
je bilo teško naplaćivati račune i iznosile su 
se jako teške, neosnovane reklamacije s 
kojima smo se svakodnevno suočavali.  

SIMBIOZA S LOKALNOM ZAJEDNICOM
U ljetnim mjesecima, ali i izvan sezone, snage 
udruži cijela lokalna zajednica. - Suradnja s 
Općinom Omišalj i TZO Omišalj je vrhunska i 
doista nastojimo živjeti u simbiozi. Nedavno 
smo tako za lokalno stanovništvo, poglavito 
djecu, organizirali proslavu Halloweena 
koji je nastao iz neke naše zezancije, a 
potom i Omijev adventski vikend, uz Djeda 
Božićnjaka i brojne animacije za djecu, kao 
i gastro ponudu za odrasle. Jedini smo 
kamp koji organizira vjenčanja, imamo 
svoju konobu i restoran, uskoro i masažni 
centar, pravi mali zoološki vrt koji često 

posjećuju naši mještani s djecom, nastojimo 
živjeti u skladu s prirodom pa su solarni 
paneli postavljeni posvuda, puno ulažemo 
i u uređenje pašnjaka, odnosno postojećih 
prirodnih šetnica, sve krčimo ručno, svaku 
šmrikicu obrezujemo granu po granu... Sve 
je to prepoznato od strane gostiju i lokalnog 
stanovništva i zato mislim da je ova nagrada 
stigla u prave ruke, ističe.

Širenje kampa nije u planu jer, prema riječima 
direktora, nema potrebe za time, fokusiraju 
se najviše na proširenje pred i posezone. – 
Zato smo i uveli rad tijekom cijele godine, 
što je zapravo u vrijeme izvan sezone čisti 
trošak, no sve to radimo zbog imidža kampa 
i mjesta. Iako sav taj imidž gradimo na 
hrvatskom tržištu, a ono, pak, ne prepoznaje 
kamping. Jako su rijetki hrvatski kamperi 
na cesti. Pa i ministar Bajs je prije osam 
godina javno rekao da kamping Hrvatskoj ne 
treba jer su kamperski gosti gosti iz Češke 
kojima, citiram: „prikolica puca po šavu od 
konzervi“. Po njemačkom ADAC-u prosječni 
kamperski gost troši više nego gost u hotelu 
s četiri zvjezdice. Kamperski gost dođe na 
novu parcelu, plati ju kao hotelsku sobu, 
na to mora riješiti obroke, platiti mostarinu, 
cestarinu, registraciju, gorivo, dodatne 
sadržaje koje izvuče ispred kampera... To 
je tip gosta jednak jahtašima. Lifestyle ljudi 
s brodovima i ljudi s kamperima je otprilike 
jednak. Čak je i ona kutija sa strujom i 
vodom jednaka u marini i ovdje. Tako da 
je glupo podcjenjivati da su to gosti koji 
nemaju platežnu moć, ili ne razumiju kako 
funkcionira turizam. Naprotiv, umreženi 
su, svi govore engleski, nije im problem 
„skoknuti“ kamperom, primjerice, iz Omišlja 
do Crne Gore ili Albanije, potpuno su drugačiji 
od hotelskih gostiju. I zato su puno osjetljiviji 
i teži, s njima treba biti oprezan i treba im se 
posvetiti. Svaki gost je individualan i tako mu 
ovdje i pristupamo, zaključuje naš razgovor 
direktor omišaljskoga kampa.  
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AKTIVNOSTI U 
DJEČJEM VRTIĆU
Kreativno je i zabavno bilo ove jeseni u 
dječjim vrtićima u Omišlju i Njivicama. 
Dani kruha, dan pješačenja, dan kravate... 
Izdvajamo ponešto od njihovih aktivnosti.

MODNA REVIJA
Svjetski dan kravate, što se svake godine 
obilježava 18. listopada, posebno je 
razveselio predškolsku skupinu „Pčelice“ 
koje je, zajedno s odgojiteljicom Julijanom 
Hlača, organizirala pravu malu modnu 
reviju kravata koje su samostalno izradili.

OBILJEŽEN DAN PJEŠAČENJA

Ista je skupina obilježila i Dan pješačenja, 
prošetavši do mora. Sunčani dan izmamio 
ih je van pa su prošetali Omišljem, obišli 
Prikašte, Placu, Dubec, malo zastali 
na Kolu i otpjevali njihovu omiljenu „U 
Omišlju je kućica“, a potom krenuli kroz 
šumu do plaže Učka i Jadran. Na igralištu 
su se malo odmorili, okrijepili i poigrali se i 
krenuli natrag, zadovoljni i zdravi.

DANI KRUHA I ZAHVALNOSTI ZA 
PLODOVE ZEMLJE
Kao i svake godine, i ove su se godine vrtići 
uključili u obilježavanje Dana zahvalnosti za 
plodove zemlje. Skupina „Pčelice“ odlučila 
se na pečenje zdravih kolača. Napravili 

su kruh od pirovog i raženog brašna sa 
sjemenkama, muffine i kolač od mrkve. 
Sva su djeca s velikim entuzijazmom 
prionula poslu. Vagali su, mijesili, miksali, 
gulili i ribali mrkvu, isprobavali sjemenke i 
upoznavali se s novim okusima. Nažalost, 
zbog trenutne situacije s koronavirusom, 
roditelji nisu mogli kao prijašnjih godina 
prisustvovati toj radionici, ali su zato 
donirali puno raznovrsnih materijala za 
rad i na taj način podržali tu ideju. - Za 
zdrave kolače odlučili smo se iz razloga 
što u skupini imamo alergičare, a i da 
djeca upoznaju neke nove okuse, rekla je 
njihova odgojiteljica. Blagovanje kruha i 
kolača uveličali su i maleni članovi folklora 
Toni, Maro i Lora koji su, obučeni u nošnje, 
dočekivali roditelje i nudili im zdrave 
poslastice.

Osim njih, sve vrtićke i jasličke skupine 
sudjelovale su u pripremi i pečenju kolača 
i kruha, koje su, po dolasku roditelja u 
popodnevnim satima, zajedno degustirali, 
a nije nedostajalo ni pjesme, baš kao ni 
likovnih radova na temu kruha.

SVETI NIKOLA STIGAO U VRTIĆ

U posjet vrtiću 6. prosinca stigao 
je sv. Nikola i, zajedno s Općinom 
Omišalj, darovao razdragane mališane. 
Pridržavajući se epidemioloških mjera, taj 
djeci najdraži svetac je svakoj od vrtićkih i 
jasličkih  skupina prišao u sobu, pozdravio 

ODGOJ I OBRAZOVANJE

se s njima i svaku skupinu prigodno 
darivao poklonima. Kao zahvalu, djeca 
su mu pripremila prigodnu pjesmicu te 
ga radosno otpratila do dolaska sljedeće 
godine. 

BOŽIĆNA PREDSTAVA

Početkom prosinca u  dječjem vrtiću u 
Omišlju gostovalo je lutkarsko kazaliste 
Suncokret s novom predstavom 
“Novogodišnji poštar”. Ovaj lutkarski 
mjuzikl ponudio je djeci nekoliko prekrasnih 
prigodnih božićnih songova, interaktivni  
doživljaj kićenja jelke te brojne vesele 
zgode i nezgode, sve do dolaska Djeda 
Božićnjaka. Glavni lik je poštar koji mora 
uručiti Djedici na tisuće pisama, no sve mu 
je krenulo naopako. Njegovi pomoćnici - 
snješko i poštar, kao i djevojčica Lana i 
dječak Mirko koji ga neprestano požuruju, 
uveselili su djecu svojim gostovanjem i 
prekrasnom novogodišnjom predstavom.
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ODGOJ I OBRAZOVANJE

Jedina krčka srednja škola ove godine slavi 
značajan jubilej - stoljeće svojeg postojanja. 
Ustanova je to koja je obrazovala mnoge mlade i 
vrijedne otočane, intelektualce, nositelje promjena 
u svojim sredinama, a u sto godina postojanja 
bila je i ostala sinonim izvrsnosti. Uoči ovoga 
važnog jubileja, povodom Svjetskog dana učitelja, 
Srednja škola Hrvatski kralj Zvonimir proglašena 
je najuspješnijom srednjom školom u Primorsko-
goranskoj županiji, a među 511 najuspješnijih 
učitelja u Hrvatskoj koji kontinuirano unaprjeđuju 
odgojno-obrazovni sustav Republike Hrvatske 
su i dvije krčke profesorice, Gordija Marijan i Ana 
Pasarić. 

Nakon što je dan ranije, 11. listopada otkrivena 
spomen-ploča na mjestu gdje je prije 100 godina 
s radom započela Mala realna gimnazija, na sam 
dan kada je osnovana ta srednjoškolska obrazovna 
ustanova, 12. listopada, u maloj sportskoj dvorani 
svečano je predstavljena Monografija Srednje 
škole Hrvatski kralj Zvonimir, Krk 1921. – 2021. 

U svom obraćanju ravnateljica Škole, prof. 
Đurđica Cvitkušić prisjetila se imena prvog 
školskog upravitelja Ante Šepića, a uz njega 
i Josipa Capponija, Franje Volarića i Antona 
Kraljića koji su prije 100 godina predavali otočnim 
srednjoškolcima. - Bez obzira na to u kojoj je zgradi 

Učenici 6. razreda OŠ Omišalj te 7. 
razreda PŠ Dobrinj sudjelovali su 
povodom Tjedna filantropije 2021. u pilot 
projektu međunarodne digitalne platforme 
DoGood people (u prijevodu: Ljudi, činimo 
dobro) koja je primjenjiva za sve mobilne 
uređaje te je u okviru ovog programa bila 
prilagođena za grupne izazove izvedive 
u školskim uvjetima, a koji su usmjereni 
na ostvarivanje UN-ovih globalnih ciljeva 
održivog razvoja za 2030. godinu, 
među kojima su: svijet bez siromaštva i 
gladi, zdravlje i blagostanje, kvalitetno 
obrazovanje, rodna ravnopravnost, 
čista voda i sanitarni uvjeti, pristupačna 
energija iz čistih izvora, dostojanstven rad 
i ekonomski rast, smanjenje nejednakosti, 
održivi gradovi i zajednice, odgovorna 
potrošnja i proizvodnja, očuvanje klime, 
vodenog svijeta i života na Zemlji, mir, 
pravda i snažne institucije.

Grupni izazovi koje su morali pratiti kroz 
aplikaciju te ih odrađene postavljati na 
zajednički digitalni zid (wall) svih škola 

ova ustanova djelovala, koji obrazovni program je 
provodila te kako se u konačnici i zvala, krčka je 
srednja škola bila i ostala vjerna svom glavnom 
zadatku – služenju mladom čovjeku. Tisuće i tisuće 
otočana školovalo se u njenim učionicama, a svi su 
oni bili i ostali nositeljima i promotorima vrijednosti 
koje su usvojili upravo u ovoj školi, a koje su 
mnogima od njih u kasnijim godinama njihova 
života pomogle u ostvarenju uspješnih karijera, 
u gospodarstvu, ali i znanosti. SŠ Hrvatski kralj 
Zvonimir bila je i bit će sinonim otočnog školstva, 
odgajanja i odrastanja, ali i otoka Krka u cjelini, 
kazala je tom prigodom prof. Cvitkušić.

Monografiju su predstavile profesorice Daria Papa 
i Mirjana Komadina Mergl, a u predvorju Škole 
postavljena je izložba fotografija i dokumenata 
iz stogodišnjeg rada Škole koju je pripremila 
prof. Gordija Marijan. Brojni su uzvanici čestitali 
ravnateljici i svim djelatnicima ovu značajnu 
obljetnicu, među kojima je i načelnica Općine 
Omišalj Mirela Ahmetović. 

100 GODINA SREDNJOŠKOLSKOG OBRAZOVANJA NA OTOKU KRKU

DOBRO JE ČINITI DOBRO

DODIJELJENE STIPENDIJE 
UČENICIMA I STUDENTIMA

FOTO: M. Kirinčić

Po završetku natječaja, što je bio objavljen u 
rujnu i trajao je do 8. listopada, u prethodnom 
su mjesecu potpisani ugovori o stipendiranju 
između Općine i petnaest učenika i učenica te 
četrnaest studenata i studentica, među kojima 
su i četiri stipendista za deficitarna zanimanja. 
Svojim odličnim uspjehom stipendiju u 
iznosu od 625 kuna u deset mjesečnih 
obroka zaslužili su: Matea Jakominić, Paola 
Ivanic, Matea Antolič, Dorian Majurec, Marko 
Huten, Nika Carević, Sara Kirinčić, Ema 
Barešić, Korina Čaljkušić, Borna Delić, Lana 
Ivanković, Valentina Požega, Lucija Lesica, 

sudionika projekta, podrazumijevali 
su uključivanje učenika u izvršavanje 
određenih aktivnosti poput organizacije 
razrednog buvljaka, pisanje pisma 
starijima kako bi im izrazili zahvalnost, 
zdrav doručak u obliku smiješnog voća 
kojeg su donijeli u školu i međusobno 
razmijenili, izrade ZIDA RAZLIČITOSTI 
jer je u redu biti različit na svoj način, 
brige o okolišu kroz razvrstavanje smeća 

na pravilan način, sport za sve: igranje 
nogometa u razredu bez obzira na spol te 
plesanje baleta svih učenika (čak i učitelja 
TZK-a), s obzirom na to da u razredu imaju 
vrhunskog baletana, a sve kako bi pokazali 
da je diskriminacija u sportu nepotrebna 
i nepoželjna. To su samo neki od mnogih 
izazova koje su  prošli učenici, a sve pod 
mentorstvom pedagoginje Petre Tabulov-
Strelov i učiteljice geografije Nikoline 
Ćuk. - Kroz inovativnu aplikaciju pružila 
nam se mogućnost promocije konkretnih 
jednostavnih svakodnevnih rutina za osobni 
i kolektivni doprinos održivom razvoju, 
za razliku od ostalih društvenih mreža i 
platformi koje nemaju ovakav plemeniti cilj, 
kazala je školska pedagoginja. 

Projekt je bio koordiniran od strane 
Hrvatskog foruma zaklada ZaDobro.BIT!, u 
suradnji s Nacionalnom zakladom za razvoj 
civilnoga društva kojeg podržava Europska 
zaklada za filantropiju i društveni razvoj. 
Za svoj su rad učenici i mentori nagrađeni 
certifikatom izvrsnosti. 

Lucija Grgurić i Ena Vranić. Studentsku, 
pak, stipendiju, koja iznosi 625 ili 875 kuna, 
ovisno o ostvarenom uspjehu u prethodnoj 
akademskoj ili prethodne dvije školske godine 
za one koji upisuju prvu godinu studija, 
zaslužili su Nikola Tadić, Bruno Požega, Dora 
Čiča, Tea Ivanic, Mia Goić, Dorotea Ivanković, 
Mihael Girotto, Mirna Mahulja, Irena Hojsak, 
Sara Kurnoga, Ena Španjić, Natalija Repac, 
Matija Tadić i Ivan Nusdorfer.

Neposredno pred božićne blagdane, 
načelnica se, zajedno s predsjednicom 
Odbora za odgoj I obrazovanje Višnjom Dorčić 
Kereković, sastala sa svim stipendistima 
te im još jednom iskazala svoju podršku: – 
Najobrazovanija smo općina na otoku, na 
što sam iznimno ponosna. Molim vas da ne 
zaboravite ovu instituciju koja vas je tijekom 
školovanja povezala i financirala i ne odustajte 
od ulaganja u sebe i svoje obrazovanje jer 
ćete jedino tako pomoći ne samo općini 
Omišalj, većm cijelome društvu, pomoći ćete 
da budemo bolje mjesto za život, ali i da naši 
stanovnici budu bolji ljudi. Općina Omišalj 
za vrijeme mojega mandata, a vjerujem i 
prije, nikada nije rekla ne za obrazovanje i sa 
zadovoljstvom ostajemo vaša prva vrata na 
koja uvijek možete pokucati za financijsku 
pomoć, zaključila je načelnica.
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KULTURNA JESEN U ZNAKU PREDSTAVA I STAND-UPA

PROMOCIJA KNJIGE I FILMA „LJUBAV OKO SVIJETA”

Ove su jeseni Omišljani i Njivičari uživali u 
kulturno-scenskom programu, što su ga za njih 
i njihove goste organizirale Turistička zajednica 
i Općina Omišalj. Redale su se kazališne 
predstave, stand-upovi i koncerti, a prvi su 
u kazališnoj predstavi u Društvenom domu 
u Omišlju uživali najmlađi. „Ježeva kućica“, 
u interpretaciji Kazališne družine „Smješko“ 
bila je namijenjena svoj djeci predškolskog i 
nižeg školskog uzrasta. Priču o Ježurki Ježiću, 
slavnome lovcu, poznaju svi, a predstava je 
bila mali mjuzikl, s originalnom glazbom iz 
audio zapisa nastalih prije 20 godina. Na lak i 
originalan način djeca su s poznatim likovima iz 
priče otišla u svijet šume, pune korisnih savjeta 
o dobroti i ljubavi prema svom domu.

Krajem rujna Prikeštelom je odigrana duhovita i 
dirljiva monodrama „Ćiro“ s Tarikom Filipovićem 
u glavnoj i jedinoj ulozi. Omišljani su tako 

Nakon što su poznati putopisac Davor Rostuhar 
i njegova supruga Anđela godinu dana putovali 
oko svijeta i istraživali što je zapravo ljubav, 
je li to osjećaj, konstrukcija ili odluka, je li ona 
univerzalna ili se razlikuje od kulture do kulture 
i postoji li uopće ljubav u mjestima gdje ne 
postoji riječ za nju, navratili su u Omišalj i krajem 
rujna predstavili svoj dokumentarni film i knjigu 
„Ljubav oko svijeta”, trenutno najprodavaniju 
knjigu u Hrvatskoj. 

Omišljane i Njivičare je ova priča doista 
zainteresirala, što se vidjelo po odazivu 
publike, kao i brojnim pitanjima koje su, nakon 
prikazanog dokumentarca, postavljali autorima. 

Priča je to o različitim kulturama svijeta, 
raznolikostima koje nas dijele, a opet sa 
zajedničkim motivom koji nas povezuje – 

saznali što je Ćiro Blažević predstavljao za 
Tarika kroz njegovo sazrijevanje, kao čovjeka i 
kao strastvenog nogometnog navijača i na koji 
ga je način njegova ličnost inspirirala, nakon 
dugogodišnjeg prijateljstva. 

Uslijedio je stand-up show i koncert Maria 
Battifiace, također Prikeštelom, pod nazivom 
„Prokletstvo drugega dana“. Izvrstan 
interpretator i zabavljač, Mario Battifiaca, 
ispričao je svoju priču i time nasmijao publiku 
do suza. S puno autoironije govorio je o 
frustracijama koje ga prate kroz život, a koje su 
vezane uz činjenicu da je uvijek bio drugi. Tako 
je, kaže, rođen  kao drugi u svojoj familiji, čime 
je sve krenulo – na MIK-u je „vavek bil drugi“ 
i sl. Osim stand-upa, Battifiaca je i zapjevao 
dobro znane hitove sa svojim bendom u kojem 
su nastupili vrsni glazbenici: Tonči Grabušić na 
bubnjevima, Damjan Grbac na bas gitari, Robert 
Grubišić na klavijaturama i obitelj Veljak (Nataša, 
Maja i Valter) na gudačkim instrumentima.

Mario Lipovšek na omišaljsku se pozornicu, 
ovoga puta u Društvenom domu, vratio u 
društvu Irene Grdinić već sredinom listopada 
i to s predstavom „Casabianca“. Popularni 
voditeljski dvojac ovom predstavom, nakon 
tmurnih i napetih vremena, želi nasmijati publiku 
i prikazati smiješnu stranu jednog tipičnog 
domaćeg bračnog para, od 60-ih godina 
prošlog stoljeća do danas. 

Dodajmo da je ulaz na sve predstave bio 

slobodan, ali broj posjetitelja ograničen, uz 
prethodnu najavu i rezervaciju te su svi, izuzev 
djece, sukladno svim mjerama Stožera civilne 
zaštite RH, morali imati i COVID potvrdu.

ljubavlju. Mladi bračni par u godinu je dana 
proputovao 30 država na svim kontinentima i 
napravio 108 intervjua s ljudima iz najrazličitijih 
kultura. O ljubavi, odnosima, braku, izazovima, 
prevarama i razvodima razgovarali su sa 
svim profilima ljudi, od nomadskih lovaca i 
sakupljača do holivudskih celebrityja. I dok film 
prenosi emociju, knjiga se fokusira na stručnim 
definicijama ljubavi, donosi objašnjenja 
renomiranih svjetskih znanstvenika i samom 
pojmu daje širi kontekst. Omišljane je zanimalo 
koliko su se pripremali za taj put, kako su dolazili 
do sugovornika, koje su razlike između knjige i 
filma, koji im je bio najsimpatičniji par s kojim 
su razgovarali... Iz dvorane Društvenog doma 
u Omišlju svi su otišli puni dojmova, a poneki 
i s knjigom u rukama koja se mogla kupiti po 
promotivnoj cijeni. 

„KNJIŽEVNO PERO“ ANTONIJI 
MARTINČIĆ HRŽIĆ

Mlada njivička književnica, Antonia Martinčić 
Hržić, nedavno je na održanom 14. 
međunarodnom festivalu književnosti Dani 
prijatelja knjige i Dani makedonske kulture 
2021., u organizaciji Hrvatskog književnog 
društva i MKD-a Ilinden, za svoju zbirku 
pjesama „Putevima nirvane“ dobila nagradu 
„Književno pero“ za najbolju zbirku pjesama u 
nakladi Hrvatskoga književnog društva. 

Nova zbirka podijeljena je u četiri ciklusa: U 
potrazi za nirvanom, Snoviđenje I., Snoviđenje 
II. i Oaza spokoja, a predgovor i recenzije 
napisali su Luko Paljetak i Valerio Orlić. Autorici 
to nije prva samostalna zbirka poezije. Naime, 
2008. tiskana joj je zbirka „Tragovi sjećanja“, a 
2011. godine „Metamorfoza okamenjene duše“. 
Pjesme su joj izašle i u brojnim časopisima, 
zbornicima i antologijama. Više od petnaest 
godina ova mlada Njivičarka, inače jedna od 
najmlađih članica Hrvatskog književnog društva 
u Rijeci, organizira i moderira različite književne 
susrete i sudjeluje na međunarodnim književnim 
festivalima, a za svoj je književni rad dobila 
nekoliko nagrada i priznanja, čime je dokazala 
da je poezija „vrelo njezina života“. 
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Već smo imali priliku čuti dvoje mladih i iznimno 
talentiranih Omišljana, Arijanu Kraljić i Luku 
Španjića, u sklopu nastupa i koncerata župnog 
zbora Župe Blažene Djevice Marije iz Omišlja, 
a ove su jeseni, točnije posljednje subote u 
listopadu, solističkim koncertom obradovali 
brojne svoje mještane i ljubitelje sakralne 
glazbe. Iako smo Arianu trebali slušati ovoga 
ljeta u sklopu programa „Klasika na Mirinama“ 
što je zbog epidemioloških mjera otkazan, 
prvom je prilikom, makar u nešto drugačijem 
aranžmanu, u organizaciji Turističke zajednice 
Općine Omišalj i omišaljske Župe, zapjevala 
svojim sumještanima.

U pratnji Luke Španjića na orguljama, Kraljić se 
predstavila sakralnim arijama velikih glazbenika 
poput Mozarta, Bacha, Schuberta i drugih, pa 
je tako publika uživala u programu i ovacijama 
nagradila svaku otpjevanu ariju i odsviranu 
kompoziciju. Cor mundum (G. Sarti), Agnus Dei 
(W. A. Mozart), Ave Maria (G. Caccini), Et exultavit 
(J. S. Bach), Per la gloria (G. Bononcini), Panis 
angelicus (C. Franck) i Ave Maria (F. Schubert) 
u interpretaciji mladih Omišljana očarali su sve 
prisutne. 

Ariana Kraljić nakon završene Osnovne glazbene 
škole Ivana Matetića Ronjgova u Rijeci, upisuje 
teoretski smjer istoimene srednje glazbene 
škole te dvije godine kasnije i instrumentalni 
smjer (glasovir). Nakon stjecanja diplome 
opernog pjevanja srednje glazbene škole, uz 
koju stječe i onu Odjela za biotehnologiju i 
istraživanje lijekova, upisuje operno pjevanje na 
Conservatorio di Musica F. A. Bonporti u Trentu u 
Italiji u klasi profesorice Daniele Longhi. Tijekom 
pet godina školovanja u Italiji surađuje s brojnim 
dirigentima, korepetitorima, opernim pjevačima 
te se usavršava na satovima profesora Bečke 
akademije. Pjeva u zboru Teatro Zandonai u 
Roveretu i ima mnoge solističke koncerte u 
Veroni, Roveretu i Arcu.

KONCERT SAKRALNIH ARIJA
U PRIPREMI IZDANJE 

BREVIJARA VIDA OMIŠLJANINA

KNJIŽNICA „VID OMIŠLJANIN“ U GODINI ČITANJA
„AJMO HRVATI SE S KNJIGOM“ - MJESEC HRVATSKE KNJIGE 2021.

Jedan od najznačajnijih hrvatskoglagoljskih 
rukopisa uopće, Brevijar Vida Omišljanina 
iz 1396. godine što se čuva u Austrijskoj 
nacionalnoj biblioteci u Beču, u prosincu 2022. 
godine trebao bi biti objavljen kao faksimilno 
i transliteracijsko izdanje na više od 2000 
stranica. Projekt je to Staroslavenskog instituta 
i Österreichische Nationalbibliothek koji će biti 
realiziran uz potporu Ministarstva znanosti i 
obrazovanja Republike Hrvatske, Ministarstva 
kulture Republike Hrvatske, Zaklade Hrvatske 
akademije znanosti i umjetnosti, Općine Omišalj, 
Grada Rijeke, Primorsko-goranske županije i 
Zaklade Adris. Rukopis će biti objavljen u dva 
dijela. Prvi dio sadrži dva sveska: faksimil i 
transliteraciju hrvatskoga crkvenoslavenskog 
jezika s glagoljice na latinicu, zajedno s 
pratećim uputama i pojašnjenjima, dok će 
drugi dio, oko 450 stranica, zauzimati studije 
na hrvatskom, engleskom i njemačkom jeziku 
uglednih domaćih i stranih paleoslavista.

Kodeks, nazvan po svom glavnom pisaru Vidu 
iz Omišlja, laiku koji je pisanjem glagoljskih 
knjiga zarađivao za život, u znanstvenim 
krugovima poznat je i pod nazivom „glagoljaška 
Biblija“ jer sadrži najdulja biblijska čitanja, 
raspoređena na 468 listova pergamene ukupno 
teška gotovo 10 kilograma. Bio je naručen za 
crkvu u Roču, a zabilježeno je i da je početak 
pisanja bio 11. ožujka 1396. Pisan je hrvatskim 
crkvenoslavenskim jezikom i glagoljicom, 
s nešto ćiriličnih i latiničnih elemenata. 
Tekst kodeksa ukrašen je inicijalima, kako 
je bilo uobičajeno u srednjovjekovnom 
razdoblju (cvjetovima, pupoljcima, biserima, 
vrpcama i drugim elementima) te zanimljivim 
minijaturama.

Ovo vrijedno izdanje bit će reprezentativne 
vrijednosti za ukupnu hrvatsku glagoljašku 
kulturu te nemjerljivog značaja za kulturnu 
povijest i identitet istarsko-kvarnerskoga 
područja u kojem je Brevijar stoljećima bio 
u aktivnoj uporabi. Svrha mu je dvojaka: s 
jedne strane, osigurava dostupnost potpunog 
teksta akademskoj zajednici za znanstveno 
istraživanje i stručni rad, dok se s druge strane 
čini pogodnim za različite nakane kulturne, 
obrazovne i reprezentacijske naravi. Izdanje 
ima velik značaj u okviru ukupne hrvatske i 
europske kulture, a bit će izdano u nakladi od 
300 primjeraka.

Svake se godine od 15. listopada do 15. 
studenoga obilježava Mjesec hrvatske knjige. 
To je manifestacija kojom se tijekom mjesec 
dana na državnoj, ali i na lokalnim razinama 
nastoji govoriti o knjizi, promicati čitanje te 
različitim programima okupljati sve one koje 
knjiga istinski zanima. Cilj manifestacije je 
istaknuti iznimnu važnost knjige, ali i knjižnica 
kao mjesta javnog i slobodnog pristupa koje 
se sve više približavaju građanima. U fokusu 
ovogodišnje manifestacije bili su hrvatski autori, 
odnosno hrvatska knjiga. Tema je bila „Hrvatski 
autori u Godini čitanja“, a moto „Ajmo hrvati se 
s knjigom!“. Ovogodišnji moto ima dvostruko 
značnje jer asocira na hrvatsku književnost i 
daje poticaj pojedincima da se uhvate u koštac 
s knjigom i potakne ih na približavanje čitanju 
i knjizi.

BESPLATNA ČLANARINA ZA 
PETAŠE
Naše hrvanje s knjigom započelo je besplatnim 
učlanjivanjem učenika petih razreda u knjižnicu. 
Cilj ove akcije, financirane od strane Općine 
Omišalj, je promoviranje čitanja i čitalačkih 
navika te korištenje građe i prostora knjižnice 
u svrhu kreativnog druženja, pisanja projekata, 
učenja... Budući da je Knjižnica „Vid Omišljanin“ 
dio Gradske knjižnice „Rijeka“, iskaznica koju 
su učenici dobili vrijedi i za grad Rijeku (sve 
ogranke) i za Omišalj. Svaki član može koristiti 
svu građu i usluge knjižnice te sudjelovati 
besplatno na svim radionicama i programima. 
Ova se je akcija pokazala iznimno uspješnom 
jer, osim što sudjeluju u programima i posuđuju 
knjige i školsku lektiru, većina učenika obnovi 

članstvo i iduće godine. 

Program koji traje tijekom cijele godine, a u 
Mjesecu hrvatske knjige s posebnim naglaskom 
na naše autore, je „Pssst...priča!“. Najmlađi 
korisnici, kojih je svake godine sve više, 
uživali su u novim pričama („Pe pita o dobru i 
zlu“, „Malo više živ“, „Vitez Akul i kralj koji se 
preigrao“, „Nevolja jednog cara“) i aktivnostima 
koje im je pripremila voditeljica Katja Radosav.
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S AUTORICOM „NA KAVI“

Članovi Čitateljskog kluba prigodno su 
ugostili autoricu Loru Tomaš čiju su knjigu 
„Slani mrak“ pročitali za taj susret. Razgovor 
je bio jako zanimljiv jer je tema ove knjige 
otok. „Slani mrak“ nosi podnaslov „Bilješke s 
otoka“ i predstavlja neku vrstu svjedočanstava 
i fragmenata. Prva ideja je bila da piše u 
dokumentarnom stilu, ali nakon dva tjedna 
istraživanja na prvom otoku, shvatila je da 
će to biti jako teško pa je ljudima s kojima je 
pričala rekla da će njihova imena promijeniti i 
priče preoblikovati. Ljudi su bili spremni pričati 
o svemu i svačemu, a nadogradnja fikcijom dala 
je slobodu autorici. Svi su se složili da je knjiga 
pisana vrlo neobično i da je potrebna puna 
koncentracija za povezati sve likove i njihove 
veze, ali da je jako dojmljiva i da je svatko tko 
ju je pročitao pronašao vezu s likovima, bilo 
osobnu ili u sjećanju na svoje roditelje, bake i 
djedove. Bilo je zanimljivo čuti i razne anegdote 
s tog četiri godine dugog projekta. Tomaš je 
diplomirala indologiju i anglistiku te magistrirala 
rodne studije, putovala je po Nepalu i južnoj 
Aziji, odnosno Indiji, gdje je pisala reportaže i 
književnu kritiku za tamošnje publikacije, a sada 
se u Zagrebu bavi književnim prevođenjem i 
podučavanjem jezika tako da je osim o knjizi 
razgovor odlutao u razne sfere njenih iskustava 
i života. Na kraju je zaključila da su joj ovakvi 

susreti puno draži od predstavljanja knjige jer 
je čula konkretne reakcije na ono što radi kroz 
ležeran razgovor i druženje.

U POČETKU BIJAŠE RIJEČ

Dobra suradnja knjižnice i Otvorenog kazališta 
Omišalj pokazala se je i u završnom događanju. 
Tematski recital „U početku bijaše Riječ“ 
zaključio je Mjesec hrvatske knjige na najljepši 
mogući način. Članice kazališta Gordana 
Jurišić, Dragica Vukušić i Miljenka Justić 
kazivale su stihove i citate poznatih hrvatskih 
i stranih autora na hrvatskom, njemačkom, 
talijanskom, engleskom i ruskom jeziku. Tu 
je ljepota riječi došla do pravog izražaja jer 
poneku izvedbu možda i nisu svi razumjeli, ali 
je ritam i melodija jezika doprijela na drugačiji 
način do duše i srca. Nadahnuće za program 
bili su antologijski biblijski citati, a govoreni 
su stihovi Cesarića, Goethea, Gundulića, 
Jesenjina, Miljkovića, Puškina... Pročitano je 
i oproštajno pismo Zrinskog supruzi Katarini, 
čime se obilježilo 350 godina od pogibije Krste 
Frankopana i Petra Zrinskog, a citirane su i misli 
o jeziku iz Baueruve knjige “Biserje za Karolinu”.

Možemo zaključiti da je ovogodišnje hrvanje s 
knjigom prošlo uspješno. Nije bilo povrijeđenih, 
već samo onih koji su bogatiji za novo iskustvo 
otišli s nekog od ovih susreta.

POSJET VRTIĆA I ŠKOLE 
KNJIŽNICI

Nakon stanke zbog pandemijskih mjera, 
suradnja omišaljske knjižnice „Vid Omišljanin“ 
sa školom i vrtićem se nastavlja i dalje.

Vrtićke grupe „Leptirići“, „Pčelice“ i „Zvjezdice“ 
imaju besplatnu članarinu i sa svojim 
odgojiteljicama redovito posjećuju knjižnicu. 
Njihova cika uvijek na poseban način oživi 
prostor, a njihova znatiželja poticaj je da se i 
dalje nastavi s takvim aktivnostima. Svaki put 
djeca uz pomoć svojih odgojiteljica izaberu 
knjige. Nekoliko priča pročitaju u čitaonici 
knjižnice, dok neke knjige posude i nose u vrtić. 
Na taj način od malih nogu uče o tome što je 
knjižnica, što se u njoj radi, na koji se način 
moraju odnositi prema posuđenim knjigama i 
slično.

Spomenimo i da su učenici trećeg razreda sa 
svojom učiteljicom u sklopu terenske nastave 
došli u radni posjet knjižnici. Iako već podosta 
toga o njoj znaju, malo su ponovili gradivo, ali i 
naučili nešto novo. Na kraju su izveli igrokaz koji 
su pripremili upravo za tu prigodu.

Bogdana Čiča

KNJIGA NA NEZGODNIM 
MJESTIMA

U četvrtak 23. rujna u 19 sati u Omišlju, 
na rivici ispod terase hotela „Jadran“, 
s pogledom na rezervoare JANAF-a, 
održan je susret i druženje s Jasenom 
Bokom, poznatim hrvatskim putopiscem i 
dramaturgom. 

Ovaj susret jedan je u nizu susreta održanih 
u sklopu programa Gradske knjižnice 
„Rijeka“ „Knjiga na nezgodnim mjestima“. 
Prekrasan suton bio je odlična kulisa za 
sve ono što je uslijedilo.  

Jasen Boko za sebe voli reći da je po 
zanimanju, barem onom u duši, zapravo 

- nomad. Radio je u rudnicima zlata u 
Australiji i tvornici ribe na norveškom 
sjeveru, brao maline u Quebecu, studirao 
u New Yorku, autostopirao u Burmi i Iranu, 
penjao se po Himalaji, kupao se u Titicaci, 
nosio eksploziv u kamenolomu, rušio 
ostarjele dimnjake u tvornicama, spuštao 
se niz kanjone… Putovao je Putem svile 
lokalnim prijevozom, susreo se s Odisejom 
na Mljetu (dobro, ovo zamalo), tražio 
Aleksandra među talibanima u Afganistanu, 
Dioklecijana u Turskoj i Che Guevaru širom i 
poprijeko Južne Amerike, plovio Gangesom 
i Mekongom, penjao se slobodnim stilom u 
ekstremnim stijenama, putovao, putovao, 
putovao… Uz sve ovo kaže i da je „imao 
i ozbiljni dio života“ - diplomirao je 
dramaturgiju i svjetsku književnost, bio 
samostalni umjetnik, dramaturg, urednik, 
novinar, ravnatelj Drame splitskoga HNK, 
kazališni producent...

PUTOVANJE RIJEKOM GANGES
Tema za razgovor s ovakvim životopisom 
sigurno ne manjka, ali ovoga puta Boko je 
predstavio svoju zadnju knjigu „Život i smrt 
uz svetu rijeku: Gangesom od Himalaje do 
Bengalskog zaljeva“.

Ta je knjiga svojevrsna biografija rijeke 
Ganges u kojoj autor otkriva bogatu 
povijest i civilizaciju Indije, raskošnu 
mitologiju i zanimljive običaje stanovnika. 
Indija je zemlja za koju je posebno vezan 
i u koju se vraća već trideset godina. 
Putujući od himalajskih visoravni na koje 
turisti ne zalaze, preko najveće svjetske 
vjerske svečanosti – Kumbh Mele i 
najpoznatijih znamenitosti Indije poput 
Taj Mahala pa sve do zastrašujućeg 
logora Geneva u središtu Dhake, glavnoga 
bangladeškoga grada, Boko je ispričao 
priču o stanovnicima te čarobne zemlje – 
veselim i uvijek nasmijanim, susretljivim 
i opuštenim ljudima, o njihovom načinu 
života, o veličanstvenim i zastrašujućim 
aspektima života u Indiji. Sve to 
Omišljanima je prezentirao i fotografijama 
nastalim na tom putovanju. Druženje je 
završilo mnogobrojnim pitanjima publike 
koja je s tog susreta otišla puna dojmova, 
gotovo kao da su se vratili i sami s nekog 
egzotičnog putovanja.

Bogdana Čiča
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ADVENT U OMIŠLJU I NJIVICAMA

NAJLJEPŠA BOŽIĆNA PRIČA
U Omišlju i Njivicama svako godišnje doba ima svoju posebnu priču. Kraj godine rezerviran je za božićnu priču. Općina i Turistička 
zajednica Općine Omišalj ove su se godine posebno potrudili svojim stanovnicima uljepšati blagdane raznolikim programom za sve 
generacije. Nova, razigrana božićna dekoracija na nekoliko lokacija u Njivicama i Omišlju oživjela je središta ova dva mjesta i uveselila 
sve stanovnike i posjetioce kojih je bilo odsvuda.

ADVENTSKO RASPOLOŽENJE NA 
SVAKOM KORAKU

Svečano paljenje prve adventske svijeće 
i početak božićne priče trebao se održati 
27. studenog u centru Omišlja, uz 
nastup župnog zbora i solista te koncert 
Matije Cveka i The Funkensteinsa ispred 
Društvenog doma u Omišlju. Koncerti 
su, nažalost, zbog kiše odgođeni, ali je 
zato otvorena sezona klizanja na jedinom 
klizalištu na otoku Krku. Nakon što prošle 
godine, iz svima poznatih razloga, klizalište 
nije bilo otvoreno, ove su godine otočni 
mališani jedva dočekali stati na klizaljke 
i provjeriti jesu li još u top formi. Zabava 
na ledu bila je zagarantirana, bez obzira 
na vještinu i iskustvo hodanja po ledu. 
Dodajmo i da će klizalište biti otvoreno do 
9. siječnja 2022. godine, a radno vrijeme 
tijekom školskih praznika, točnije od 27. 
prosinca pa do zatvaranja, klizalište će 
raditi svakog dana od 12:00 do 20:00 sati. 
Klizaljke se mogu iznajmiti za 20 kuna/sat. 

Ovogodišnji centar Božićne priče bio je 
spomen-park Sv. Mikul u Omišlju. Uz 
prigodnu ugostiteljsku ponudu i prekrasno 
božićno osvjetljenje i dekoraciju, tu se 
tijekom cijeloga adventa odvijao zanimljiv 
koncertni program i druženje s Djedom 
Božićnjakom. Coffee shop bend, The 
Elephant in the room, Loose trio bend, 
Pjevački zbor mladih „Josip Kaplan“ 
i Marko Tolja samo su neki koji su 
Omišljanima i njihovim brojnim gostima, 
kojih je bilo s čitavoga otoka i šire, uljepšali 
božićnu idilu. 

20
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BOŽIĆNI SAJAM 
KERAMIČKE RADIONICE

U organizaciji Keramičke radionice 
Društva za poljepšavanje Omišlja u galeriji 
„Lapidarij“ od 12. do 21. prosinca održana 
je tradicionalna humanitarna božićno-
novogodišnja izložba „Božićni sajam“. 
Dvadesetak članova Keramičke radionice 
kroz svoje su radove prezentirali svoje 
aktivnosti u proteklom periodu i izložili 
prigodne božićno-novogodišnje ukrase i 
poklone. Svi su eksponati, naravno, unikati 
i ručni rad pojedinog autora, a s obzirom 
na humanitarni karakter izložbe, sav 
prihod ostvaren od prodaje uplatit će se 
u humanitarne svrhe za obitelj u potrebi s 
područja općine Omišalj.  

.

ADVENT ADVENT 
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UREŠENA RIBARSKA OBALA

U Njivicama, pak, čarobni svijet orašara, 
veliko božićno drvce, prigodno dekorirani 
photopoint te raskošna dekoracija s tisuće 
lampica duž Ribarske obale, tik uz more, 
ovoga adventa oduševljavaju sve posjetioce 
u zimskoj šetnji mjestom. Nije nedostajalo 
ni glazbe: božićni koncert zbora Concordia 
discors ispred župne crkve u Njivicama 
oduševio je sve, kao i tradicionalni božićni 
koncert KUD-a „Ive Jurjević“ i nastup malih 
folkloraša u DC-u „Kijac“. Pred sam Božić, 
u DC-u je prikazana kazališna predstava za 
djecu „Božićna priča“ kazališne produkcije 
Scena Gorica, a na sam dan sveca 
zaštitnika djece i pomoraca organiziran 
je tradicionalni doček sv. Nikole koji je za 
svu dobru djecu pripremio i donio darove. 
Iako epidemiološke mjere nisu dozvoljavale 
veća okupljanja u zatvorenom prostoru, 
omogućeno je pojedinačno fotografiranje 
sa svetim Nikolom u DC-u “Kijac”
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ADVENT NA OŠK-U I 
U KAMPU OMIŠALJ

U božićnu su se priču uključili i Nogometni 
klub OŠK Omišalj i Kamp Omišalj. Posebno 
je svečano bilo na nogometnom igralištu 4. 
prosinca jer, osim dočeka Djeda Božićnjaka 
koji je za sve mališane donio slatke darove, 
prigodne ugostiteljske ponude i žive glazbe, 
OŠK je slavio 90 godina postojanja. Sve je 
zaključeno podjelom nagrada i priznanja 
najboljim igračima i, nakraju, začinjeno 
velikim vatrometom s nogometnog terena. 
Prekrasna OŠK-ova bajka oduševila je sve.

U Kampu se, pak, od 10. do 12. prosinca 
održavao Omijev adventski vikend. Osim 
što su božićne mobilne kućice ponuđene 
po promotivnoj cijeni, za sve je mještane, 
posjetioce i goste priređena primamljiva 
gastro ponuda s okusima blagdana u 
konobi Timun, prigodna božićna glazba 
uz DJ-a i bend, raznovrstan animacijski 
program za djecu, poput ukrašavanja 
božićne jelke, radionica izrade božićnih 
čestitki, foto safarija, modeliranja balona, 
potrage za blagom te slikanje s Djedom 
Božićnjakom. 

Bez sumnje možemo reći da je Božićna 
priča Općine i TZO Omišalj, uz trud brojnih 
udruga i pojedinaca, ovoga prosinca 
uistinu očarala sve mještane i posjetitelje.

ADVENT 
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Svako bi stablo moglo pozavidjeti 
omišjanskom kostanju (divlji kesten) na 
mjestu na kojem se nalazi.

Posađen je vjerojatno u vrijeme 
Habsburgovaca, a priroda ga je oblikovala 
u krasnu krošnju, kakav je bio već u 20. 
stoljeću. Posađen je točno u sredini istočnog 
dijela Place (trg) te zajedno s, njemu 
nasuprot, zvonikom glavne župne crkve 
Uznesenja Blažene Djevice Marije, dominira 
Placom. I ne samo to! Nalazi se i na glavnoj 
ulici, „žili kucavici“ stare jezgre. Ona počinje 
na istoku, na samom ulazu u staru jezgru, 
prostoru zvanom Prikešte te ide gotovo 
ravnom linijom preko Place, uz kostanj, sve 
do najzapadnije točke stare jezgre, vidikovca 
Dubec, s kojeg se pruža prekrasan pogled 
na Kvarner.

Kad bi kostanj mogao govoriti, bio bi 
najautentičniji svjedok svih zbivanja na Placi, 
nekad jedinom mjestu gdje se je odvijalo 
baš sve – od tradicijskih običaja, od kojih je 
najpoznatija Stomorina, zatim folklora, zvuka 
sopila, nekadašnjega jedinog instrumenta, 
raznih kulturnih događanja, kao što je prvi 
Festival folklora otoka Krka pa do tijelovskih 
procesija.

Kostanj je pratio život svakog Omišjana, od 
rođenja do smrti, od krstitki, prvih pričesti, 
krizmi, svatova i svatovskog plesa pa 
do pogrebnih povorki koje su kretale od 
Prikeštela, preko Place i pored kostanja do 
crkve, a zatim nakon obreda u crkvi istim 
putem prema groblju Sveti Duh. Otkako je 
izgrađena mrtvačnica pored groblja, takvih 
povorki više nema.

Glavnom ulicom uz Omišjane prolaze i brojni 
posjetitelji i turisti kako bi razgledali glavnu 
crkvu i, nadalje, produžili do vidikovca 
Vele Steni, odakle se s 84 m nadmorske 
visine pruža prekrasan pogled na drugi kraj 
omišjanske drage (uvale) te na Kvarner i Cres. 
Prolaznici preko Place idu pojedinačno, u 
većim ili manjim grupama ili pak u paru. 

Placa je 1988. godine renovirana i oko 
širokog debla kostanja podignut je novi zidić 

OMIŠJANSKI KOSTANJ
koji uz debelu hladovinu njegove razgranate 
krošnje pruža starijima mjesto za odmor, 
ćakulu ili pak samo promatranje prolaznika, 
a djeci mjesto za igre kakve samo oni mogu 
izmisliti (slika „Meditacija“).

Omišjanski je kostanj živio u različitim 
državama, pod različitim vlastima, i to Austro 
– Ugarskoj, Kraljevini Jugoslaviji, talijanskoj i 
njemačkoj okupaciji za vrijeme 2. svjetskog 
rata, Socijalističkoj Republici Jugoslaviji 
te sada u Republici Hrvatskoj. Prkosio je 
olujama, orkanskim burama i jugu. Nazočio 
je i borbi partizana za oslobođenje Omišlja 
od neprijatelja koja je trajala gotovo deset 
sati, a neprijatelj nemilosrdno pucao sa 
zvonika.

Kao što svemu dođe kraj, tako je nažalost i 
njegovo odumiranje započelo prije nekoliko 
godina, kada je izvršena prva sanacija, a 

sada mu predstoji i sljedeća. Ako ni ona ne 
uspije, uslijedit će sječa. 

Mnogo toga što postoji oko nas ne znamo 
cijeniti ili ne primjećujemo sve dok to 
ne izgubimo. Tako će biti i s kostanjem. 
Mnogi, mnogi će osjetiti nostalgiju za njim. 
Nemoguće je uopće zamisliti kakav će 
zrakoprazan prostor ostati uklanjanjem 
njegove bogate krošnje, kao i izostanak 
hladovine ispod nje. Ni zidić oko njegovog 
debla više neće biti zanimljiv ni starijima ni 
djeci.

Ali svršetak postojanja svih živih bića 
neminovan je i moramo se s time pomiriti, 
kao što je rekao i Ivan Gundulić: „Čo’ek se 
rodi, mrijet počina.“

prim.dr. Tonica Turato

Nekad...

Meditacija

...i sad.

ZANIMLJIVOSTI/ VREMEPLOV
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Sjajne vijesti dolaze iz Gimnastičkog 
kluba „Omišalj-Njivice“. Potkraj studenog 
u gradu Rijeci održano je Županijsko 
prvenstvo u sportskoj gimnastici za 
osnovne škole, a na njemu su, već 
tradicionalno, sudjelovale i učenice OŠ 
Omišalj. – Uz mnogobrojne poteškoće i 
smanjeni broj treninga uslijed poznatih 
okolnosti, omišaljska je ekipa, koju čine 
djevojčice Nina Milanković, Andrijana 
Vitezić, Matea Rončević, Anamarija Ilijić 
i Ana Džida, u iznimno jakoj konkurenciji 
sjajnim izvedbama osvojila treće mjesto i 
okitila se brončanom medaljom za koju se 
uistinu može kazati da je zlatnog sjaja. Na 

Nakon skoro dvije godine mirovanja 
od sportskih aktivnosti u dvorani, iz 
Rukometnog kluba „Omišalj“ javljaju nam 
da su rukometašice napokon zaigrale 
svoj najdraži sport. Dvije godine pauze 
uzrokovane pandemijom ostavile su traga i 
u ovom klubu, ali krenuli su ponovno u nove 
pobjede i bez predaje.
Početkom nove školske godine u školama su 

RUKOMETAŠICE PONOVNO NA SPORTSKOM TERENU

BRONCA ZA
GIMNASTIČARKE

započele prezentacije rukometnih treninga 
te je upisan ne mali broj novih rukometašica. 
Mini rukometašice omišaljskoga Kluba 
redovito se natječu u županijskim ligama, 
bez rezultatskog opterećenja. Kako ističu, 
cilj je da se svakoj djevojčici pruži prilika za 
njezin daljnji rast i napredovanje u rukometu.
Iako je ova sezona slaba po pitanju 
sudjelovanja na turnirima zbog opće 

poznatih razloga, male rukometašice natječu 
se u kategoriji djevojčice U10 i U9 (2010. - 
2012. godište). Nedavno su tako gostovale 
na turniru u Cresu, gdje su zauzele drugo 
mjesto. 
Mlađe kadetkinje (U14) natječu se u 
županijskim ligama i Prvoj hrvatskoj 
rukometnoj ligi. Od županijskih utakmica, 
bilježe obje pobjede, dok u državnoj ligi, 
od za sada odigrana tri kola, bilježe dvije 
pobjede (Rab i Zamet) i poraz (Liburnija 
Opatija). Djevojčice U12 sudjeluju u 
županijskoj ligi, ali nadopunjuju i ekipu 
starijih djevojaka, mlađih kadetkinja i na taj 
način bruse svoje igračko znanje.
U seniorskom sastavu najviše je došlo 
do izmjena u igračkom kadru, međutim, 
usprkos tomu, upravo su one priredile 
najveće oduševljenje. Nižući pobjedu za 
pobjedom, iz kola u kolo, imaju stopostotni 
učinak – šest utakmica i šest pobjeda. 
Padali su redom Arena, Buzet, Liburnija 
Opatija 2, Poreč, Rudar Labin i Zamet. 
Preostaje još gostovanje u Umagu, koje će 
odlučivati o jesenskom prvaku. Neovisno o 
ishodu te utakmice, ostaje još proljetni dio 
prvenstva, a seniorke su na dobrom putu da 
opet izbore 2. HRL sljedeće sezone.
U trenerskim redovima RK „Omišalj“ postao 
je bogatiji za još dvije licencirane trenerice, 
bivše igračice, Anu Miletović i Kristinu 
Škulić. One, uz pomoć Lucije Peranović, 
treniraju najmlađe rukometašice. Trener Edi 
Lukšić trenira ekipe mlađih kadetkinja U14 
i djevojčica U12, a produžena ruka mu je 
također bivša igračica Magdalena Potočnik, 
dok Igor Tomić trenira ekipu najstarijih 
rukometašica. Treninzi se održavaju u 
dvoranama u Omišlju i Malinskoj.

taj su način djevojčice najbolje pokazale 
da se velikim trudom, radom i zalaganjem 
može apsolutno sve postići, prenosi njihov 

trener Nenad Kitak koji zahvaljuje svima 
koji su ih pratili na putu do ovoga velikog 
uspjeha. 
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POVIJESNI USPJEH KRČKIH KARATISTA
Sredinom listopada u Jastrebarskom 
je održano Prvenstvo Hrvatske u 
karateu za mlađe uzraste, na kojem 
su nastupili i karatisti iz Karate kluba 
„Krk Croatia“, pod vodstvom trenera 
Samuela Roksandića i Viktora Čubrića. 
S izvrsnih 25 osvojenih odličja, zauzeli 
su šesto mjesto u ukupnom poretku 
od čak 68 klubova. Velik je to, može 
se slobodno reći i povijesni, uspjeh za 
krčki klub i njegove sportaše, među 
kojima je petero njih postalo prvacima 
Hrvatske: Elias Josip Rudman (koji 
ovu titulu brani četvrtu godinu 
zaredom), Lorenzo Aaron Zaldana, 
Romano Barbalić, Daria Bistričić i 
Lucija Bagara. Izvrsno drugo mjesto 
i srebrnu medalju osvojili su Mia 
Maria Rudman, Matija Božić, Dorotea 
Stojaković, Ira Šekuljica, Ivan Škulić, 
Luca Mrakovčić Wernoth, Haris 
Ibrahimović, Karmen Šajatović, Luka 
Šimanić i Doria Maraž, a broncu 
Niko Depikolzvane, Amil Majetić, 
Nadia Ibrahimović, Amar Džebo, 
Lucija Rafaj, Adrian Badurina, David 
Rimbaldo, Matej Mrakovčić, Ino Šimić 
i Leon Burnić.
Dokaz da mladi karatisti iz svakog 
natjecanja izlaze sve bolji i bolji su 
i uspjesi koje postižu na daljnjim 
natjecanjima. Jedno od njih je i deveti 
Karate Grobničan Kup na kojem su 
sudjelovali sredinom studenog. S 
čak 23 osvojena odličja, otočni su 
karatisti zauzeli četvrto mjesto u 
ukupnom poretku klubova, a od 28 
nastupa, 15 natjecatelja Karate kluba 
„Krk Croatia“ izborilo je finale. Od 
njih, pak, petero osvaja zlato. Prvo 
mjesto u svojim kategorijama osvojili 
su Haris Ibrahimović, Ivan Škulić, 
Emin Huskić, Mia Maria Rudman i 
Zara Burnić, drugo mjesto Lorenzo 
Zaldana, Luka Šimanić, Adrian 
Badurina, Matej Mrakovčić, Daria 
Bistričić, Karmen Šajatović, Rafael 
Maks Sović, Marin Brusić, Mia Maria 
Rudman i Lucija Lesica te treće David 
Rimbaldo, Leon Burnić, Vanessa 
Kukrika, Doria Maraž, Lucija Bagara, 
Matija Božić, Nadia Ibrahimović i Ira 
Šekuljica.
Dodajmo ovome i da su se s 

međunarodnog karate turnira, što se 
sredinom studenog održao u Istri, 
Lucija Lesica iz Njivica i Ivan Škulić 
iz Omišlja vratili kući sa srebrnim 

medaljama. Rezultat je značajniji kada 
se zna da su ga ostvarili na turniru s 
oko 700 natjecatelja iz šest zemalja. 

Prvak Hrvatske Elias J. Rudman i viceprvak Ivan Škulić

Srebrna Lesica
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Omišaljski Veslački klub „Glagoljaš“ bio 
je, početkom studenog, domaćinom 
trenerskom seminaru što je, u organizaciji 
VK „Val“ iz Splita, održan pod vodstvom 
Svjetske veslačke federacije FISA za obalno 
veslanje. Tema trenerskog programa bila 
je „World Rowing Coastal Race Module“ i 
održavao se dijelom u hotelu Malin (teorijski 
dio), a dijelom na plaži Pesja (praktični dio). 
Zbog ograničenog broja polaznika, seminar 
je pohađalo 18 sudionika, mahom vrhunskih 
veslača, olimpijaca i osvajača brojnih 
medalji. Bili su prisutni treneri kluba iz Trsta 
„C. C. Saturnia“, ciparski klub „Limassol 
Nautical Club“ iz Limassola i poljski klub 
„UKS SZOSTKA“ iz Gdanska te hrvatski 
treneri iz Veslačkog kluba „Karlovac“, VK 

VK „GLAGOLJAŠ“ DOMAĆIN 
TRENERSKOG SEMINARA ZA OBALNO VESLANJE

„Arupinum“ iz Rovinja, VK „Jadran“ Rijeka i 
VK „Val“ s proslavljenim olimpijcem Igorom 
Boraskom. Domaćine iz VK „Glagoljaš“ 
predstavljali su treneri Dean Girotto i Damjan 
Bilicki. Kao predavačice na modulu bile su 
ekspertica Guin Batten iz Velike Britanije, 
inače predsjednica komisije za obalno 
veslanje, i Zane Putnina iz Latvije, obje kao 
predstavnice krovne veslačke organizacije 
FISA. 
Kako nam je kazao domaćin, Dean Girotto, 
veslanje na otvorenom ili obalno veslanje, 
relativno nova vrsta veslanja, bilježi 
unatrag desetak godina veliku ekspanziju 
i predstavlja svojevrsnu avanturističku, 
adrenalinsku stranu ovoga tradicionalnog 
sporta. Uključuje veslanje uz morsku obalu 

i/ili izlazak na otvoreno more. Ovaj je sport 
postao veoma popularan u Italiji, Francuskoj, 
Španjolskoj i Velikoj Britaniji. U ovoj vrsti 
veslanja koriste se stabilniji i širi čamci koji 
svojim oblikom olakšavaju i omogućuju 
veslanje svim dobnim strukturama veslača 
i u svim vremenskim i morskim uvjetima 
u kojima tradicionalno veslanje ipak nije 
moguće. 
Dodajmo i da je ovo bio tek drugi takav 
seminar u Europi (prvi je održan u 
Španjolskoj), a kako je VK „Glagoljaš“ zasad 
jedini klub u Hrvatskoj koji posjeduje sva tri 
čamca za obalno veslanje, iz Kluba najavljuju 
da će već u 2022. godini pokušati organizirati 
prvu veslačku regatu Costal Rowing u 
Hrvatskoj.

Mladi Omišljani Lucija i Mate Grgurić 
nastavljaju s plivačkim uspjesima i 
sakupljanjem medalji oko vrata. 
Naime, u organizaciji riječkoga Plivačkog 
kluba „Primorje“ na bazenima Kantride 
u prvoj polovici studenog Mate, inače 
član riječkoga plivačkog kluba „Nevera“, 
je sudjelovao na prvom izdanju Torpedo 
kupa za mlade plivačice i plivače i, 
među vršnjacima rođenim 2008. godine, 

GRGURIĆI I DALJE U SAMOME VRHU 

ukupnim rezultatom u četiri discipline 
osvojio prvo mjesto (1:05.82 minute na 
100 m leptir; 1:03.79 na 100 m leđno; 
1:11.29 na 100 m prsno i 59.24 na 100 m 
slobodno).
Nadalje, sredinom studenog njegova 
je sestra Lucija, članica istoga riječkog 
kluba, sudjelovala na 49. međunarodnom 
plivačkom mitingu „Mladost 2021“ u 
Zagrebu, na bazenu ŠP Mladost te 
je u juniorskoj konkurenciji osvojila 

dvije bronce, onu na 50 m prsno i 100 
m mješovito. U isto je vrijeme Mate 
sudjelovao na Kadetskom Grand Prix-u 
„Sv. Krševan“ u Zadru gdje je osvojio 
tri zlatne medalje (100 m leđno, 400 m 
mješovito i 200 m leđno) i jednu srebrnu 
na 100 m delfin. 
Ovim uspjesima i rezultatima samo 
potvrđuju da su iznimno talentirani i daleko 
najbolji u svojim kategorijama.
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PREDBOŽIĆNO I BOŽIĆNO VRIJEME: 
BORITI SE S KORONAVIRUSOM, ALI NE KLONUTI DUHOM

Još uvijek traje pandemija i ne nazrijevamo kraj
Cijeli je svijet u čudnom ozračju – sve u znaku koronavirusa. Svi 
zastajemo s upitom o konačnom nestanku pandemije, a nitko ne 
daje jasan odgovor. Mislili smo da će uz pomoć cjepiva prestati 
nakon jednog, drugog ili trećeg vala i da ćemo biti imuni, ali se 
pojavljuju novi i novi nedovoljno istraženi mutirajući oblici za koje 
ne znamo kako će djelovati na stvoreni imunitet. Kad zastanemo, 
navire nam misao: Kako može jedan mali virus pobrkati sve svjetske 
planove, zaustaviti ili usporavati gospodarstvo, zatvarati mjesta 
okupljanja ljudi, ispunjavati bolničke prostore s novopostavljenim 
respiratorima i neprestano nas bombardirati  dnevnim brojem 
novooboljelih i onih koji su izgubili bitku s bolešću? Nevjerojatno, 
ali tako je. Moramo priznati da naša saznanja imaju svoje granice. 

Život ide naprijed
Vrijeme ne staje. Život ide naprijed. Vjerujem da se svatko od 
nas ponekad u tom svakidašnjem uhodanom ritmu obveza, 
rada, izmjena dana i tjedana, uhodanog, dosadnog i lijepog i 
nepredvidivog, s pravom zapita: Kamo mi to idemo? Kuda sve to 
vodi? Je li to hod prema naprijed ili, pak, zbrajajući godine tonemo 
u nevrijednim stvarima, a da nismo ni sami svjesni?

Došašće ili advent
Ulazimo u došašće ili advent koji označuje početak još jedne nove 
crkvene godine. Na kružnom toku kod ulaska u Omišalj upalili smo, 
prema novostvorenom i polako uhodanom ritnu, prvu adventsku 
svijeću. Slijede druga, treća i četvrta. Stvara se predbožićni ugođaj.
Vrijeme došašća potiče nas da se trgnemo i probudimo iz 
uspavanosti. Isus nedvosmisleno upozorava na lažnu sigurnost 
života i jasno uzvikuje: Pazite da vam srca ne otežaju u proždrljivosti, 
pijanstvu i životnim brigama te vas ne zaskoči onaj dan. Govori se 
o nevoljama na kraju svijeta. Pokrenut će se sile zemaljske. Bit će 
znakova na nebeskim tijelima. Dogodit će se puno toga. Ali - što 
je izuzetno važno, potiče nas - vi se ne bojte! Kad vidite da se to 
zbiva, podignite svoje glave. Približilo se vaše otkupljenje! I bdijte! 
Mogao bi te taj poziv prereći: Nemojte se udaljavati od Isusa! Kao 
vjernici, znamo da će Krist ponovno doći na kraju vremena, da 
će doći kraj ovog svijeta. Ali kad će doći, to mi ne znamo i ne 
upuštamo se u pustopašna sektaška nagađanja. 

Gledati vedro naprijed i ne klonuti
Bilo bi opasno zaustaviti se na jadikovkama nad današnjim 
vremenom, a ne vidjeti izlaz. Koliko god korona kriza bila teška i 
mučna, ne treba ostati samo na njoj. Da, boriti se svim sredstvima, 
od cijepljenja do nošenja maski i držanja razmaka, ali ne kloniti 
duhom. Vjernici imaju jači razlog nade jer ih prati duboka svijest 
da je naš život u Božjim rukama. Radovanje dolasku djeteta Isusa 
u betlehemsku špilju i njegov život s ljudima predstavlja potpunu 
novost i otvara obzorje nade.

Rođenje Isusa unosi radost
Došašće nas vodi k blagdanu Isusova rođenja i njegova ulaska 
u ljudsku obitelj.  Rođenje malog i nemoćnog Djeteta unijelo je 
novost u svijet, promijenilo je svijet. Tu promjenu nisu mogli izvesti 
velikani onoga vremena, iako su držali u svojim rukama svu moć i 
mislili kako upravljaju tijekom svih svjetskih zbivanja. 
Božić, blagdan Isusova rođenja, blagdan je istinske Božje ljubavi i 
blizine, najljepši ljudskom rodu i obiteljima.

Neka nam ništa ne poremeti božićnu radost
Često se u našem djelovanju potvrđuje da je malo potrebno 
da nekoga usrećimo, da se drugi pokraj nas razveseli. Iskrena 
čestitka, stisak ruke, pismo, telefonski poziv, sitna pažnja, mali, 
gotovo simboličan dar, molitva, drago sjećanje, pomoć potrebnom 
i mnogo drugoga: sve nam stoji na raspolaganju da bismo božićni 
dan nekome učinili ljepšim, radosnijim. Tada je to Sretan Božić što 
ga jedni drugima želimo. Ne dozvolimo da nas preplave negativni 
osjećaji, imamo pravo radovati se, makar je koronavirus oko nas.
Budimo ljudi nade, uvijek otvoreni životu i s djetetom Isusom 
vedro gledajmo svoju budućnost! Bio vam svima, čestit, radostan i 
ispunjen nadom ovaj Božić! Nek vam bude ispunjena blagoslovom 
i mirom nova 2022. godina!

RAZGOVOR OTVORENOG SRCA

U svakodnevnom životu komuniciramo s ljudima iz vlastite 
okoline vrlo površno, loše ili premalo. Svađe u obitelji, strah 
od bliskih odnosa te poteškoće pri izražavanju vlastitih 
osjećaja stvaraju ozbiljne probleme pri međusobnom 
komuniciranju. Sučeljavanje mišljenja, a ne sugovornika, 
pravi je put do zdrave komunikacije.

Razlog poteškoćama koje osjećamo pri kontaktu s ljudima 
koje dobro poznajemo je taj što nas jednostavno nitko nije 
učio izražavati svoje osjećaje i kako reagirati na osjećaje i 
brige drugih ljudi. Kad muž kaže ženi: „Zapuštaš se – ne vodiš 
brigu o svom izgledu“, ona mu može odgovoriti: „Pogledaj se, 
koliki ti je trbuh! Koliko imam vremena za sebe, još dobro i 
izgledam“. Dakle, žena odmah zauzima obrambeni stav, a 
otud do otvorene svađe nije dalek put. Čim ste nekog optužili ili 
uvrijedili, blokirali ste komunikaciju. Ispravan način ophođenja 
je izraziti svoje osjećaje i to na pozitivan, a ne neprijateljski 
način. Muž je mogao izraziti i drugačije: „Volio bih kad bi malo 
obnovila svoju garderobu.“. Svađa teško započinje s nekim tko 
izražava svoje emocije. Zato je mala vjerojatnost da bi žena u 
ovoj drugoj verziji zauzela krut, obrambeni stav.

Pažljivo slušanje – najveći kompliment

Jedan od najtežih oblika komunikacije je slušanje. Dok drugi 
govore, ne slušamo ih pažljivo. Priroda je čovjeku dala dva uha, 
a jedan jezik, da bi više slušao, a manje govorio. Uglavnom smo 
obuzeti vlastitim idejama i vlastitim problemima. Vrlo se često 
događa da istodobno govore dvije ili više osoba. Treba naučiti 
promatrati stvari s različitih točaka gledišta, svladati vještinu 
respektiranja, prihvaćanja, razumijevanja i tuđih mišljenja. 
Ostavimo na trenutak po strani svoje osjećaje i pokušajmo 
stvarno razumjeti što nam govori druga osoba. Pokušajmo 
se postaviti u njen položaj. Pokažite svoj interes na različite 
načine: položajem svoga tijela, očima, licem, tonom glasa jer 
sve to govori u ime vas. 

Plutarh je kazao: „Ako znate slušati, možete učiti i od onih koji 
govore loše.“. Pedeset posto dobrog razgovora je slušanje. 
Slušajmo, ali ne samo ušima, već i očima, srcem i razumom. 
Slušatelj mora biti siguran da je razumio poruku koja mu je 
upućena. Osim toga, pažljiv slušatelj inspirira onoga tko 
govori. Pažljivo slušanje i pokazano zanimanje predstavljaju 
najveći kompliment za onog tko ima nešto kazati. Postavljajte 
pitanja koja stimuliraju. Nemojte prekidati izlaganje nevažnim 
potpitanjima i primjedbama. Izbjegavajte upotrebu osobne 
zamjenice ja. Diskutirajte, ali nemojte se svađati. Sučeljavajte 
mišljenja, a ne ličnosti. Nemojte ogovarati, niti vrijeđati. 
Uključujte u razgovor i druge. 

Ono što je posebno važno u zdravoj komunikaciji jest nastojati 
izražavati osjećaje, a ne činjenice. Koliko god je to moguće, 
budite u izlaganju konkretni (izbjegavajte uopćavanja). Kad 
upućujete neku kritiku, odmah nadodajte i pozitivne osjećaje 
(„Sine, ako budeš posvećivao školskim zadacima malo više 
vremena, učinit ćeš me sretnijim, naši će odnosi biti bolji, a ja 
bih to tako želio“.). Vodite brigu o tome kako vaše riječi djeluju 
na druge, budite taktični prema osjećajima drugih ljudi (ne 
ismijavajte druge, ne pričajte viceve koji ismijavaju neki narod, 
ako je u društvu neki pripadnik tog naroda).

Komunicirajte međusobno jer čak i ako se pojavi iskra svađe, 
bolje je negoli prekid razgovora i indiferentnost. Indiferentnost 
je emocionalna smrt

KOLUMNE

GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ | PROSINAC, 2021.


